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OpćinA Viškovo
unatoč izazovima – realizirani zacrtani kapitalni projekti
rekonstrukcija ceste mladenići – ronjgi pri kraju
6,5 milijuna kuna za novo kružno raskrižje u centru viškova
naš doprinos učinkovitijem sustavu gospodarenja otpadom
uređenje javnog okoliša postiže zavidnu razinu
za našu djecu nova dječja igrališta u marčeljima i marinićima
pedijatrijska ordinacija u marinićima pred otvaranjem
najesen prva djeca u novom vrtiću u marčeljima
900 tisuća kuna za javne potrebe u sportu u 2021. godini
objavljen javni natječaj za predlaganje programa/projekata javnih potreba u 
kulturi općine viškovo za 2021 godinu
za javne potrebe u ostalim društvenim područjima osigurano 279 tisuća kuna
nova novčana pomoć za osobe starije od 65 godina
uvjeti za podnošenje zahtjeva za jednokratnu godišnju novčanu pomoć 
mještanima starijima od 65 godina
utrostručena sredstva za razvoj poduzetništva i smanjenja nezaposlenosti

Turistička zajednica Općine Viškovo
turistički rezultati – bolji od očekivanih
dječji vrtić viškovo
pandemija – profesionalni izazov 
žUPA SVETI mATEJ
blagoslovljen i sretan uskrs!

udruga marčeji
16. martinja pul marčeji održana u znaku epidemioloških mjera
ustanova "ivan matetić ronjgov"
26. izdanje čakavčića pul ronjgi predstavljeno video prezentacijom
kiparska udruga Mato tijardović Viškovo
tečaj kiparenja u drvu
viškovo za petrinju 
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Uvodna riječ
Sanja Udović, načelnica Općine Viškovo

Drage mještanke i mještani, 

pred vama je prvo ovogodišnje izdanje 
Glasnika Općine Viškovo. Početak 
je godine za koju se najiskrenije 
nadam da će svima nama biti bolja, 
ljepša i uspješnija od prošle. Usprkos 
pandemiji, prošlu godinu pamtit ću 
po lijepim stvarima, a one manje 
dobre uspomene ostat će samo ružna 
sjena jedne teške i izazovne godine. 
Kažu da ružne uspomene najbolje 
briše aktivan trud i stvaranje novih 
sjećanja. 

Duboko vjerujem da će pandemija 
koronavirusa završiti što prije i da 
ćemo se vratiti normalnom načinu 
rada, života, druženja i svemu 
čega smo bili lišeni u jednom dijelu 
2020. godine. Kako bilo, 2021. 
godina u Viškovu će biti ispunjena 
brojnim pozitivnim stvarima. Počet 
će realizacija dvaju generacijskih 
projekata o kojima se već dugo 
govori. 

Prvi je izgradnja Osnovne škole 
Marinići. Ulaganje u izgradnju i 
opremanje školske zgrade stajat će 
oko 80 milijuna kuna odnosno gotovo 
jednogodišnji općinski proračun. Taj će 
iznos u 50-postotnom omjeru snositi 
Primorsko-goranska županija, kao 
zakonski osnivač osnovnih škola, i 
Općina Viškovo. 30-ak milijuna kuna 
samostalno ćemo uložiti u izgradnju 
novih prometnica u zoni škole, javne 
parkirne površine te sportskog igrališta. 
Marinići će tako imati moderno uređen 
javni prostor koji će služiti ne samo 
školi, već i široj zajednici. 

Drugi značajan projekt čija će 
realizacija početi u ovoj godini je Kuća 
halubajskega zvončara. Taj će projekt 
Viškovo ucrtati na kartu turističkih 
destinacija. Halubajski zvončari su 
jedan od simbola Viškova. Odavno 
su na listi nematerijalne kulturne 
baštine svijeta UNESCO-a, a s 

obzirom na brojne sadržaje koji će se 
izgraditi u sklopu Kuće, nesumnjivo 
će tijekom cijele godine privlačiti 
brojne posjetitelje. Na nama je da od 
tradicije zvončarstva koja ima velik 
potencijal, stvorimo prepoznatljiv 
kulturno-turistički proizvod atrak
tivan na širem nacionalnom i 
svjetskom nivou.

Pokrećemo i novu radnu zonu koja će 
privući nove investitore i generirati 
nova radna mjesta, a samim time i 
nove prihode općinskom proračunu.

S novim ćemo prihodima nastaviti 
razvijati nadstandard u sustavu 
predškolskog odgoja i obrazovanja te 
brizi za naše starije sumještane.

Detaljnije o svemu tome i onome što 
smo realizirali u prošloj godini možete 
pročitati na sljedećim stranicama.

Do sljedećeg čitanja  
pozdravlja vas vaša načelnica. 



RAZGOVOR SA sanjOM udović, načelnicom 
Općine viškovo

UNATOČ IZAZOVIMA – 

REALIZIRANI ZACRTANI 

KAPITALNI PROJEKTI 

Bespovratna 

sredstva iz 

EU fondova 

dobivaju 

i projekt 

Radne zone 

Marišćina 

i projekt 

„Podrška 

djeci s 

teškoćama 

u razvoju, 

problemima 

u ponašanju 

te djeci 

slabijeg 

socijalno-

ekonomskog 

statusa – za 

sretnije 

djetinjstvo“

Općina
Viškovo

P
rotekla godina svima je usporila živote te  
stavila na ispit našu sposobnost i prila­
godljivost. Za osvrt na djelatnosti koje su 

se tijekom proteklog razdoblja provodile na 
području naše općine, zamolili smo načelni­
cu Općine Viškovo Sanju Udović.

• Kako su se posljedice pandemije odrazile 
na području općine i koje je mjere pomoći 
Općina Viškovo pružila svojim mještanima i 
gospodarstvenicima?

- S obzirom na razmjere krize, čije će se po
sljedice na globalnoj razini osjećati još neko 
vrijeme, mi u Viškovu smo još i dobro prošli, 
barem prema trenutačnim pokazateljima koji 
se tiču broja nezaposlenih koji nije značajno 
veći u odnosu na vrijeme prije pandemije. 
Brzo nakon proglašenja pandemije, zatvore-
ni su vrtići i ostale ustanove predškolskog 
odgoja te smo najprije donijeli Odluku pre-
ma kojoj smo subvencije za smještaj djece u 
ustanovama predškolskog odgoja isplaćivali 
u punom iznosu, neovisno o činjenici da usta-
nove nisu radile. Na to smo se odlučili jer smo 
željeli da vrtići, obrti za dadilje te alternativni 
programi smještaja što manje osjete posljedi
ce krize i što bezbolnije nastave s radom po  
otvaranju. Promptno smo reagirali i što se tiče 
poduzetnika te donijeli mjere koje su mog-
li koristiti svi gospodarstvenici sa sjedištem 
i prebivalištem na području Općine Viško-
vo ili subjekti koji svoju poslovnu djelatnost 
obavljaju na njezinom području, a sve s ciljem 
ublažavanja negativnih ekonomskih posljedi-
ca izazvanih epidemijom. Te su mjere i danas 
na snazi i odnose se na djelomično ili potpuno 
oslobađanje od plaćanja komunalne naknade 
za poslovni prostor i građevinsko zemljište 
koje služi obavljanju poslovne djelatnosti i to 
za gospodarske subjekte kojima je obustavljen 
rad ili imaju pad prihoda. Isto tako, zakup-
nici općinskih poslovnih prostora ili javnih 
površina oslobođeni su u cijelosti ili djelomič-
no plaćanja zakupnine. Sve ove mjere Općina 
Viškovo donijela je prvenstveno zbog očuva
nja radnih mjesta, odnosno kako bi se gospo-
darska aktivnost po završetku epidemije što 

lakše nastavila odvijati. Donijeli smo i Odluku 
o ukidanju obveze plaćanja poreza na potroš
nju, čime se pomoglo ugostiteljskoj djelat-
nosti jer je taj segment gospodarstva osjetio i 
još uvijek osjeća izravne negativne posljedice  
epidemije.

Zajedništvo i potpora
• Po prvi put su aktivirani Stožer civilne 
zaštite kao i ostale postrojbe CZ. Može li 
se reći da je test na koji ih je korona stavila  
uspješno položen?

- Budući da se s ovakvom krizom još nismo 
susreli, mogu reći da sam zadovoljna kako smo 
to odradili, posebno u prvim danima kada smo 
s predstavnicima Dječjeg vrtića, Komunalnog 
društva, Turističke zajednice, Javne ustanove 
Narodna knjižnica i čitaonica Halubajska zora, 
Zajednice sportskih udruga Općine Viškovo te 
općinske uprave odradili niz sastanaka, podi-
jelili uloge i aktivnosti koje su se odmah počele 
provoditi. Kontaktirali smo dvjestotinjak sta
rijih i nemoćnih i evidentirali njihove potrebe, 
tko god nas je trebao, mogao nas je kontaktirati 
i mi smo mu pomogli. Nabavili smo i dovolj
ne količine zaštitne opreme za ustanove koji-
ma smo osnivač. Objavili smo i Javni poziv 
za popunjavanje dodatne postrojbe civilne 
zaštite koji je naišao na odličan odaziv, na što 
sam iznimno ponosna jer se javilo 80-ak ljudi 
različitih profila, godišta, iz različitih naselja 
koji su uskočili i bili spremni pomoći sumješta
nima. S obzirom na velik broj zahtjeva za pro-
pusnicama, i taj dio smo dobro odradili poseb-
no u vrijeme prije sustava e-propusnica. 

Adekvatno je reagirala i Narodna  knjižnica  i 
čitaonica  Halubajska zora Viškovo s pruža
njem usluge posudbe e-knjige kao druga po 
redu knjižnica u Primorsko-goranskoj županiji 
koja je tako nešto ponudila svojim korisnicima. 
Redovno se sastajao te koordinirao aktivno-
sti i Stožer civilne zaštite koji su vodili Denis 
Mladenić kao načelnik i Snježana Podobnik 
kao zamjenica. Moram zahvaliti i djelatnicima 
Komunalnog društva Viškovo i Dobrovolj
nog vatrogasnog društva Halubjan koji su u 
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svakodnevnim ophodnjama nadzirali 
provođenje mjere nacionalnog Stožera 
civilne zaštite. Znam da im nije bilo 
lako jer je svima bilo teško prihvatiti 
da se ne smijemo okupljati ili igrati na 
igralištima.

Osigurano nesmetano 
odvijanje radova
• Ipak, pokrenuti su značajni kapital­
ni projekti. Koje biste izdvojili?
- Unatoč situaciji s pandemijom, reali
zacija naših kapitalnih projekata nas-
tavila se nesmetano odvijati. U roku 
smo završili s izgradnjom treće faze 
proširenja groblja Viškovo u što smo 
uložili oko 6 milijuna kuna. Nešto 
manje od 2 milijuna izdvojili smo za 
uređenje nove javne površine u Mari
nićima gdje će uskoro biti i mini-tržni-
ca. Bez zastoja se radilo i još uvijek se 
radi na izgradnji Dječjeg vrtića Marčel-
ji u koji ćemo uložiti oko 6 i pol miliju-
na kuna. Radilo se i na rekonstrukciji 
ceste Mladenići – Ronjgi vrijednoj oko 
20 milijuna kuna. To je jedini projekt 
koji se malo odužio zbog korone, pri-
je svega zbog ograničenih prelazaka 
državne granice i mjera samoizolaci-
je koje su bile određene za radnike i 
problema s nabavom materijala. 

EU projekti
• Pri planiranju i realizaciji razvoja 
cijele općine posebno ste se usmjeri­
li na EU projekte. Koje od njih biste 
posebno izdvojili? 
- Krenula bih od kraja kalendarske 
godine jer smo u prosincu dobili dvije 
odluke o dodjeli bespovratnih sred-
stava za projekt Radne zone Marišćina 
i projekt „Podrška djeci s teškoćama 
u razvoju, problemima u ponašanju 
te djeci slabijeg socijalno-ekonom
skog statusa – za sretnije djetinjstvo“. 
Za Radnu zonu Marišćina smo već 
potpisali i Ugovor kojim nam je odo-
breno nešto manje od 12 milijuna 
kuna za izgradnju osnovne i dodatne 
zajedničke infrastrukture na područ-
ju Radne zone Marišćina K-2 Ovaj će 
projekt sigurno privući nove investi-
tore, ali i potaknuti postojeće na širenje 
svojih pogona. To će otvoriti nova 
radna mjesta i doprinijeti daljnjem 
razvoju Viškova i okolice. Uspješno 
smo završili projekt „Viškovo recikli-
ra“ i dodatno senzibilizirali javnost 
o važnosti pravilnog postupanja s  

otpadom. Odradili smo i aktivnosti 
projekta Prevencijom do zdravlja gdje 
smo organizirali Tjedan zdravlja čije se 
drugo izdanje očekuje na proljeće ovis-
no o epidemiološkoj situaciji.

Trend porasta stanovništva
• Općina Viškovo jedna je od rijetkih 
u našoj zemlji koja bilježi neprestani 
rast nataliteta. Što je po vašem mi­
šljenju glavni razlog tome?
- Trend porasta stanovništva posebno 
je istaknut u posljednjih 10 godina. 
Procjenjuje se da na području Općine 
Viškovo danas živi 17 tisuća stanovni-
ka, a godišnje nam se rađa od 150 do 
180 djece. Mladi sve češće zasnivaju 
obitelji u Viškovu s obzirom na sa-
držaje, posao i veliki broj stanova koji 
se prodaju po prihvatljivim cijenama. 
Subvencije za smještaj djece u vrtiće 
iznose 600 kuna za prvo dijete, 300 za 
drugo, a svako treće i daljnje dijete ima 
besplatan smještaj u vrtiću. Jednako 
postupamo i prema roditeljima koji 
djecu upišu u vrtiće ostalih osnivača, 
a sufinanciramo i smještaj u obrtima 
za dadilje. Roditeljima djece osnov-
noškolske dobi financiramo nabavu 
radnih bilježnica, stipendiramo sve 
izvrsne učenike i studente koji ostvare 
prosjek od 4,5 i po tome smo pozna-
ti. Kroz program javnih potreba u  
sportu i natječaja koje provodi Za-
jednica sportskih udruga s gotovo 
milijun kuna financiramo udruge 
i klubove u koje su upisane stotine 
djece s našeg područja kojima od 
najranijeg djetinjstva omogućavamo 
bavljenje sportom.

Općina – prijatelj djece
• Od srpnja 2020. Općina Viškovo 
ponosno nosi status Općina-prijatelj 
djece. Što Vama kao načelnici znači 
jedno takvo priznanje?
- Puno mi znači jer je taj status dokaz 
da su sve naše politike prema djeci i 
mladima itekako kvalitetne i da smo 
na dobrom putu. Ovaj počasni naziv 
je najviše javno društveno priznanje 
svima koji su u Općini zaslužni za  
ostvarivanje prava i potreba djece 
priznatih u Konvenciji UN-a o pravi-
ma djeteta, za postignutu uzornu skrb 
u svim područjima života djece, za  
osmišljeno ostvarivanje aktivnosti 
djece i za djecu te za učinke koji una-
pređuju i uljepšavaju život djece. 

• Posebno osjetljivi dio populacije 
predstavljaju osobe starije životne 
dobi. Jedan od projekata koji je saži­
vio tijekom prošle godine je projekt 
Ruke pomažu. Kakve su reakcije s 
terena?
- Nadaleko poznati projekt „Ruke 
pomažu“ posebno je došao do iz-
ražaja u vrijeme pandemije i brojnih 
ograničenja jer smo na radno mjesto 
gerontodomaćica zaposlili dugotraj-
no nezaposlene žene s najviše završe
nim srednjoškolskim obrazovanjem. 
U projekt su kao korisnici uključene  
starije i nemoćne osobe kojima 
gerontodomaćice pružaju pomoć u 
dostavi namirnica, pripremi obroka, 
održavanju čistoće stambenog prosto-
ra, pomažu pri oblačenju i svlačenju, 
brigi o higijeni, pružaju podrške kroz 
razgovore i druženje i time doprinose 
kvaliteti njihovih života. 

Prošle smo godine  

donijeli po prvi put Odluku 

o pravu na jednokratnu  

godišnju novčanu  

pomoć osobama starijim od 65 

godina. Ovisno o mjesečnim pri-

manjima, moguće je dobiti 

400, 600 ili 1000 kuna.        

Status Općina-prijatelj djece  

dokaz je da Viškovo sustavno 

ulaže u odrastanje djece i  

izgradnju lokalne zajednice  

u kojoj se svako dijete potpuno i 

skladno razvija i priprema 

                              za život. .

• Krajem prošle godine usvojen je 
proračun za 2021. Možete li nam reći 
nešto o projektima koji su pred po­
četkom realizacije? 

- Izgradnja Osnovne škole Marinići i 
Kuće halubajskega zvončara dva su 
generacijska projekta koja će u svakom 
smislu promijeniti sliku Viškova. O nji-
ma se već sve zna, to su projekti za koje 
smo se dugo pripremali i započinju s 
realizacijom ove godine. Osim tih, u 
svakom smislu te riječi velikih pro-
jekata, ima tu i puno „manjih” koji su 
itekako važni našim mještanima. 
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Općina
Viškovo
Rekonstrukcija  

prometnice 

Mladenići-Ronjgi  

jedna je od  

najvećih  

investicija u  

komunalnu  

infrastrukturu  

u povijesti  

Općine Viškovo.  

Investiciju vrijednu 

gotovo 20 milijuna 

kuna,  

zajednički   

financiraju  

Općina Viškovo, 

Županijska uprava 

za ceste Primorsko 

goranske županije, 

Komunalno društvo 

Vodovod i  

kanalizacija d.o.o. 

Rijeka  

i HEP ODS d.o.o. 

R
ekonstrukcija promet-
nice s izgradnjom no-
gostupa, kolničke kon-

strukcije,  javne rasvjete, 
oborinske odvodnje,  DTK 
mreže, prelaganjem  ni-
skonaponske i srednjena-
ponske elektroenergetske 
mreže, uređenjem bočnih 
priključaka na cestu, iz-
gradnjom sanitarne kana-
lizacijske mreže te  izgrad-
njom odnosno zamjenom 
vodoopskrbnog cjevovoda 
primiče se kraju. Riječ je 
o jednoj od najvećih inve-
sticija u komunalnu infra-
strukturu u povijesti Opći-
ne Viškovo. 

Dionica Mladenići-Ronjgi 
jedna je od najfrekventni-
jih prometnica na područ-
ju Viškova, a da je riječ o 
zaista složenom zahvatu 
govori i podatak da je in-
vesticija vrijedna gotovo 20 
milijuna kuna. Zajednički 
ju financiraju Općina Viš-
kovo, Županijska uprava 
za ceste Primorsko goran-
ske županije, Komunalno 
društvo Vodovod i kana-
lizacija d.o.o.Rijeka i HEP 
ODS d.o.o. Rekonstrukcija 
ove prometnice, koja je jed-
na od najprometnijih i naj-
važnijih u općini Viškovo, 
izuzetno je važna jer će se 
dobiti moderna prometnica 
sigurna za promet svih su-
dionika u prometu osobito 

pješaka. Posebno je važna 
činjenica da će se rekon-
strukcijom obuhvatiti i 
sve komunalne instalacije 
čime se stvaraju preduvjeti 
za daljnji razvoj komunal-
ne infrastrukture i pobolj-
šanje komunalnog stan-
darda naselja Mladenići, 
Bujki, Brtuni i Biškupi. 

Završni radovi u 
tijeku
- Iako su se radovi malo 
odužili zbog objektivnih 
razloga i situacije s pan-
demijom koronavirusa 
koja je otežala dobavu 
materijala i fluktuaciju 
radne snage zbog mjeseci-
ma ograničenog prelaska 
državne granice, uspjeli 
smo na cijeloj trasi posta-
viti bitumenizirani nosivi 
sloj asfalta. Sva vodovod-
na i kanalizacijska infra-
struktura je postavljena, 

HEP je svoj dio završio, 
DTK mreža je obnovljena. 
Trenutačno se uređuju au-
tobusne stanice, oblažu se 
kameni zidovi, rubnjaci 
su pri kraju, preostali no-
gostupi se pripremaju za 
asfaltiranje, postavljaju se 
rampe nogostupa, odno-
sno taktilne točke za po-
većanje sigurnosti pješa-
ka posebice slabovidnih 
osoba. Kada vremenske 
prilike dopuste i ispune 
se temperaturno-tehnički 
uvjeti postavit ćemo za-
vršni sloj asfalta i time 
okončati ovu zaista slo-
ženu i zahtjevnu investi-
ciju. – kaže voditelj Odsje-
ka za planiranje i razvoj 
prostora, izgradnju ko-
munalne infrastrukture i 
objekata javne i društve-
ne namjene, EU projek-
te i javnu nabavu Sanjin 
Vranković. 

REKONSTRUKCIJA CESTE MLADENIĆI – RONJGI pri kraju

Sanjin Vranković, voditelj Odsjeka za planiranje i razvoj 
prostora, izgradnju komunalne infrastrukture i objekata jav-
ne i društvene namjene, EU projekte i javnu nabavu
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P
očetkom  godine po-
čeli su radovi na iz-
gradnji vodovodnog 

ogranka Gornji Sroki kod 
kućnih brojeva 72A i 72B. 
Tijekom izgradnje vodo-
vodnog ogranka dužine 
91 metar od ductil cijevi 
profila 100 mm promet će 
biti reguliran privremeno 
postavljenim prometnim 
znakovima. Izvođač rado-
va je tvrtka Kvarner gradi-
teljstvo. Ugovoreni rok za-
vršetka radova je 50 dana. 
U izgradnju ovog ogranka 
Općina Viškovo uložit će 
oko pola milijuna kuna. 
Osim ovog ogranka, tre-
nutačno se odvijaju rado-
vi na još dva vodovodna 
ogranka. Jedan je u nase-
lju Juraši – Novo naselje. 
Ogranak je ukupno dug 
čak 814 metara i za njega 
će Općina Viškovo izdvoji-
ti gotovo 2,3 milijuna kuna  
kako bi nekoliko stotina 
stanovnika (uglavnom u 
višestambenim zgradama 
tog dijela Viškova) dobilo 
suvremenu kvalitetnu vo-
doopskrbnu mrežu. Ugo-
voreni rok izvođenja ra-
dova je 270 kalendarskih 
dana. Počeli su sredinom 

prosinca 2020. godine i 
trebali bi, prema dinamič-
kom planu, završiti u ruj-
nu ove godine. 
Radovi na proširenju vo-
doopskrbne mreže odvi-
jaju se i u Dovičićima gdje 
Općina gradi vodovodni 
ogranak u dužini od 617 
metara vrijedan nešto 
više od 2 milijuna kuna. 
Radovi su počeli u rujnu 
prošle godine i bit će, kako 
sada stvari stoje na terenu, 
gotovi prije ugovorenog 
roka, u ožujku ove godine.

Vodovodni ogranak 
Vrtače - Kosi
Krajem godine završeni 
su radovi na izgradnji vo-
dovodnog ogranka Vrtače 
- Kosi u naselju Marčelji. 
U nešto manje od pola 
godine, mjesec dana prije 
ugovorenog roka, postav-
ljeno je 610 metara nove 
vodoopskrbne mreže jer 
su novim opskrbnim cje-
vovodom duktil DN 100 
mm zamijenjene postojeće 
dotrajale cijevi. Za izgrad-
nju samo ova četiri ogran-
ka Općina je uložila nema-
lih 6 i pol milijuna kuna.

- Kontinuirana izgradnja 

vodoopskrbne i hidrant-
ske mreže jedan je od naj-
važnijih projekata koji se 
provodi na području naše 
općine. Dokaz tome jest i 
podatak da smo samo u 
posljednjih 8 godina iz-
gradili 30-ak vodovodnih 
ogranaka s gotovo 17 ki-
lometara nove vodovodne 
mreže u što smo uložili 
gotovo 40 milijuna kuna. 
Sustav vodoopskrbe ra-
zvijamo u svim naseljima 
podjednako, a cilj nam je 
dugoročno osigurati do-
voljne količine vode nami-
jenjene za potrošnju i pro-
tupožarnu zaštitu naselja, 
osiguravajući kakvoću i 
dovoljne količine, te osi-
gurati ravnomjeran razvoj 
komunalnog standarda 
na području cijele opći-
ne. Prije nekoliko mjeseci 
potpisan je i novi „Okvir-
ni Sporazum za građenje 
proširenja vodovodne in-
frastrukture na području 
Općine Viškovo – vodo-

U OSAM GODINA U IZGRADNJU VODOOPSKRBNE  
MREŽE ULOŽENO 40 MILIJUNA KUNA 

eu projekti

opsrkba za razdoblje od 
3 godine“ između Komu-
nalnog društva Vodovod 
i kanalizacija i odabranog 
izvođača radova koji obu-
hvaća izgradnju novih vo-
dovodnih ogranaka. Osim 
već spomenutih započetih 
radova, planiramo još po 
jedan ogranak u Gornjim 
Srokima, jedan u Donjim 
Srokima te tri u Saršoni-
ma. – najavljuje općinska 
načelnica Sanja Udović. 

Osim toga, u suradnji s 
Komunalnim društvom 
Vodovod i kanalizaci-
ja d.o.o. Općina Viškovo 
pripremila je dokumenta-
ciju za gradnju više od 30 
ogranaka za koje su isho-
đene građevinske dozvole 
i riješeni imovinsko-prav-
ni odnosi. Za dio ogranaka 
sredstva su već osigurana, 
dok se za dio očekuje ras-
pisivanje novih natječaja 
od strane Hrvatskih voda, 
ali i europskih fondova 
putem kojih je moguće 
ostvariti bespovratne pot-
pore kao što je to bio slučaj 
pri izgradnji vodovodnih 
ogranaka Ronjgi i Zorzi-
ći kada je Općini Viškovo 
odobreno gotovo 2 miliju-
na kuna bespovratne pot-
pore iz Programa ruralnog 
razvoja 2014. – 2020. Fi-
nanciranje izgradnje ova-
ko zahtjevnih projekata 
nije nimalo jednostavno 
pa se mora realizirati kori-
štenjem svih raspoloživih 
sredstava u njihovom pu-
nom opsegu, a sukladno 
zakonskim propisima i 
mogućnostima koje pro-
izlaze iz trenutnog mode-
la financiranje izgradnje  
infrastrukture vodnog 
gospodarstva. Tako se već 
godinama uspješno kori-
ste sredstva EU fondova, 
razvojna sredstva, sred-
stva Hrvatskih voda i, u 
konačnici, proračunska 
sredstva Općine Viškovo. 

U tijeku su radovi na tri vodovodna ogranka u naseljima Gornji Sroki, Juraši - Novo naselje, Dovičići. 
Na dionici Vrtače - Kosi u naselju Marčelji krajem prošle godine postavljeno je 610 metara nove vo-
doopskrbne mreže. 
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U realizaciji 

projekta, uz 

Općinu Viškovo 

sudjelovat će 

Županijska  

uprava  

za ceste,  

Hrvatska 

elektroprivreda, 

Komunalno 

društvo  

Vodovod i 

kanalizacija  

te  

Hrvatski  

telekom. 

6,5 MILIJUNA KUNA ZA NOVO KRUŽNO 
RASKRIŽJE U CENTRU VIŠKOVA 

N
akon kružnih raskri-
žja Marinići 1, Ma-
rinići 2, Halubjan te 

Saršoni, Općina Viškovo 
nastavlja s razvojem i 
uređenjem prometa na 
svom području. Budući 
da su kružna raskrižja 
najbolje i najučinkoviti-
je rješenje za poboljšanje 
protočnosti i povećanje 
razine sigurnosti svih 
sudionika u prometu, 
Općina će u sljedećih ne-
koliko mjeseci početi s 
izgradnjom još jednoga 
kružnog raskrižja. Ovog 
puta riječ je o rotoru na 
jednom od najfrekven-
tnijih križanja u Viškovu 
– onom u samom centru 
kod skretanja za Mla-
deniće. Nakon višekrat-
nih sastanaka na razini  
Općine s temom daljnjeg 
razvoja i unapređenja 
prometa ponajprije u sa-
mom središtu Viškova, 
održan je i operativni  
sastanak svih tvrtki i in-
stitucija koji će doprinije-
ti temeljitoj rekonstrukciji 
raskrižja u centru Viško-
va. S obzirom na slože-
nost zahvata, u realizaciji 
projekta sudjelovat će, 
uz Općinu Viškovo, Žu-
panijska uprava za ceste, 
Hrvatska elektroprivre-
da, Komunalno društvo 
Vodovod i kanalizacija te 
Hrvatski telekom. 

- Prometnicom koja 
prolazi centrom Viško-
va upravlja Županijska 
uprava za ceste, a u tru-
pu ceste i zoni zahvata su 
položene važne elektro, 

vodovodne i telekomu-
nikacijske instalacije tako 
da je riječ o složenom 
projektu koji iziskuje 
kvalitetnu pripremu svih 
uključenih u realizaciju. 

Funkcionalno  
i estetsko rješenje
Sukladno pravilima stru-
ke, prije samog projek-
tiranja budućeg rješenja 
izradili smo višekriterij-
sku analizu za odabir naj-
svrsishodnijeg rješenja te 
napravili nekoliko vari-
janti. Najboljom se poka-
zala varijanta izgradnje 
kružnog raskrižja s 3 pri-
voza dislociranog u od-
nosu na postojeće. Ovom 
ćemo investicijom zna-
čajno povećati sigurnost 
svih sudionika u prome-
tu, posebice pješaka koji 
su najugroženija skupina 
sudionika, a taj prostor 
svakodnevno koriste za 
obavljanje poslovnih i 
privatnih obaveza. Po-
seban naglasak stavljen 
je na uređenje prilaza 
novoj poslovnici ban-
ke, trgovinama i ostalim 

poslovnim prostorima 
neposredno uz kružno 
raskrižje. Smanjit će se 
brzine prilaska raskrižju 
i samim time ublažiti po-
sljedice u slučaju eventu-
alnih nesreća, manje će se 
čekati na prilazima zbog 
neprekinutosti prometa 
pa će protočnost prome-
ta u centru Viškova biti 
značajno bolja. – ističe 
voditelj Odsjeka za pla-
niranje i razvoj prostora, 
izgradnju komunalne 
infrastrukture i objekata 
javne i društvene namje-
ne, EU projekte i javnu 
nabavu Općine Viškovo 
Sanjin Vranković. 

Osim same funkcional-
nosti, dodana vrijednost 
ovog projekta je urbani-
stičko-arhitektonsko ure-
đenje središta Viškova jer 
je uz novi rotor projekti-
rano i uređenje cjeloku-
pnog okolnog prostora 
pa će cijela zona, koja je 
izrazito frekventna zbog 
blizine raznih sadržaja, 
izgledati ljepše, moderni-
je i urbanije. U zoni obu-
hvata rotora izgradit će 

Uskoro počinje izgradnja rotora na jednom od najfrekventnijih križanja u Viškovu – kod 

skretanja za Mladeniće

Općina
Viškovo
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se i kanalizacijska mreža 
koja će se bez naknadnih 
prekapanja nesmetano 
moći spojiti na sustav 
koji je isprojektiran. 

- Po pitanju daljnjeg ra-
zvoja i uređenja pro-
meta u samom središtu 
Viškova, a u suradnji sa  
Županijskom upravom 
za ceste, osigurana su 
sredstva za projektiranje 
još jednog kružnog ra-
skrižja značajnog za pro-
metni sustav Viškova, ali 
i susjednih jedinica lokal-

ne samouprave u cjelini. 
Riječ je o raskrižju kod 
restorana Mladenka koje 
je važan dio prometnog 
pravca Rijeka – Viškovo 
–Kastav - Matulji. Prove-
dena mjerenja pokazala 
su da dionicom od Viš-
kova do Kastva dnevno 
prođe oko 9 tisuća vozi-
la. Prometnom studijom 
širega gravitacijskog po-
dručja Rijeke, Viškova i 
Kastva upravo je taj pra-
vac utvrđen kao ključan 
za budući razvoj šireg 

područja. Uz cestu D427 
koja je u prometu oko go-
dinu i pol dana, ovaj je 
poprečni pravac  najzna-
čajniji projekt unapređe-
nja prometnog sustava 
na našem području. Nje-
govim daljnjim razvo-
jem ostvarit će se brojni 
pozitivni učinci na kva-
litetu života, odvijanje 
gospodarskih aktivnosti 
te svakodnevne komuni-
kacije stanovnika Viško-
va i okolice. Sve ovo do-
kazuje opravdanost svih 

investicija u proteklih ne-
koliko godina, poput iz-
gradnje rotora Halubjan 
i Saršoni, rekonstrukcije 
ceste Mladenići - Ronjgi, 
ali i značajnih ulaganja u 
Kastvu u cestu kroz Že-
gote te kružna raskrižja 
u Kastvu. Ovdje vrijedi 
spomenuti i činjenicu da 
smo u fazi projektira-
nja spojnih cesta Sroki - 
D427 -Mladenići i Radna 
zona Marinići – Viševac 
- Kastav koje će dodatno 
rasteretiti promet kroz 
centar Viškova, a pred-
stavljaju vitalne dijelove 
spomenutog poprečnog 
pravca. – istaknula je 
općinska načelnica Sanja 
Udović. 

U suradnji sa  

Županijskom upravom 

za ceste, osigurana su 

i sredstva za  

projektiranje  

kružnog raskrižja kod 

restorana 

      Mladenka
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NAŠ DOPRINOS 
UČINKOVITIJEM 
SUSTAVU 
GOSPODARENJA 
OTPADOM 

U Viškovu je završena prva 
faza podjele individual-
nih zelenih spremnika za 

miješani komunalni otpad. 
Komunalno društvo Čisto-
ća podijelilo je u suradnji s 
djelatnicima Komunalnog 
društva Viškovo nešto više 
od 2700 spremnika u kate-
goriji domaćinstava i u ka-
tegoriji gospodarstva. To je 
nešto više od 68 posto od 
planiranih 3867 spremnika 
u kategoriji domaćinstava 
i 387 u kategoriji gospodar-
stva. Korisnici su spremnike 
preuzimali uz kupon koji su 
dobili uz račun KD-a Čisto-
ća za studeni. Mještani nase-
lja Marinići, Marčelji, Kosi, 
Sroki, Mladenići, Saršoni i 
Viškovo koji nisu u predvi-
đenim terminima preuzeli 
spremnike, do daljnjeg to 
mogu učiniti u Reciklažnom 
dvorištu Mihačeva draga. 
Radi se o nadogradnji susta-
va za prikupljanje miješano-
ga komunalnog otpada gdje 
su se spremnici bez naknade 
dijelili vlasnicima obiteljskih 
kuća i višeobiteljskih kuća 
do 4 stana te gospodarskim 
subjektima. Spremnici se do-
djeljuju prema kriteriju broja 
članova pojedinog kućan-
stva: od 60 litara za kućan-
stva do 1 člana, od 80 litara 
za kućanstva do 2 člana, od 
120 l za kućanstva od 3 do 
4 člana i od 240 litara za ku-
ćanstva od 5 i više članova. 
Funkcioniranje sustava od-
vojenog prikupljanja i odvo-
za miješanoga komunalnog 
otpada počet će nakon što 
svi mještani i gospodarski 
subjekti preuzmu spremni-

ke. O početku korištenja 
zelenih spremnika i točnom 
danu odvoza miješanog ko-
munalnog otpada mještani 
će biti pravovremeno obavi-
ješteni putem web stranica 
Općine Viškovo, KD-a Čisto-
ća i medija. U spremnik za 
miješani komunalni otpad 
mogu se odložiti onečišćene 
vrećice za pakiranje hrane, 
onečišćeni papir i folija za 
zamatanje hrane, onečišćeni 
papirnati ubrusi i maramice, 
britvice za brijanje, spužve, 
vata, vrećice od usisavača, 
otpad od metenja, ugašeni 
opušci, ulošci, pelene za dje-
cu i odrasle i sl. Zabranjeno 
je odlagati ambalažu od pa-
pira, metala, plastike, stakla, 
tetrapak ambalažu, male 
električne uređaje i pripada-
juće dodatke poput kablova, 
glomazni otpad, metalni i 
građevni otpad, problema-
tični otpad (baterije, aku-
mulatore, lakove, otapala, 
štedne žarulje, fluorescentne 
svjetiljke). Za te frakcije ot-
pada na javnim površinama 
i dalje ostaju spremnici za 
papir, staklo, metal i sl. Za 
glomazni i problematični 
otpad mještani mogu i dalje 
koristiti Reciklažno dvorište 
u Marinićima. 
- Sustav gospodarenja otpa-
dom postat će još učinkovi-
tiji nakon što Fond za zaštitu 
okoliša i energetsku učinko-
vitost dostavi Općini Viško-
vo sve spremnike za recikla-
bilne frakcije otpada. Uz to, 
Općina Viškovo započet  će 
2021. pilot projekt odvoje-
nog prikupljanja biorazgra-
divog komunalnog otpada 

iz kućanstava, a u pripremi 
je i prvi ovogodišnji Javni 
poziv za dodjelu komposte-
ra za kućno kompostiranje. 
Za dodjelu kompostera za 
kućno kompostiranje koji 
su u dosadašnjim Javnim 
pozivima izazvali velik inte-
res mještana u Proračunu za 
2021. godinu osigurali smo 
trostruko više sredstava, jer 
želimo nastaviti s potica-
njem kućnog kompostira-
nja koje je jedan od ekološ-
ki najprihvatljivijih načina 
smanjivanja količine otpada. 
Koristim i ovu priliku da se 
zahvalim mještanima što 
su se javljali na dosadašnje 
Javne pozive jer su na taj na-
čin, među ostalim, pokazali  
razvijenu svijest o potrebi 
smanjenja količine otpada 
koji nastaje na kućnom pra-
gu, a nepotrebno završava 
na odlagalištima. Drago mi je 
da sve više ljudi shvaća da se  
izdvajanjem organskog  
otpada štedi deponijski 
prostor i ne onečišćuje 
bespotrebno okoliš. Kom-
postiranjem iz organskog 
otpada nastaju vrijedne or-
ganske tvari koje poboljša-
vaju strukturu tla, pomažu 
zadržavanju vlage, tlo čine 
prozračnijim, povećavaju 
mikrobiološku aktivnost 
tla, obogaćuju ga hranjivim 
sastojcima te povećavaju ot-
pornost biljaka na nametni-
ke i bolesti Sve ovo su naši 
„mali“ koraci i naš doprinos 
kao jednog od dionika u 
sustavu gospodarenja otpa-
dom. – istaknula je načel-
nica Općine Viškovo Sanja  
Udović. 

Općina
Viškovo

završena prva 

faza podjele 

individualnih 

zelenih 

spremnika 

za miješani 

komunalni 

otpad.

Informacije 

o naknadnoj 

podjeli 

dostupne 

su na web 

stranicama 

KD Čistoća 

na sljedećoj 

poveznici 

https://

cistocarijeka.

hr/obavijest-o-

naknadnom-

preuzimanju-

individualnih-

zelenih-

spremnika-3/. 
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Ulaganjem u izgradnju osnovne i dodatne zajedničke infrastrukture na području Radne zone Marišćina K-2 potaknut će se  
jačanje sektora mikro i malog poduzetništva i obrtništva te unapređenje poduzetničke i investicijske klime.

12 MILIJUNA KUNA ZA DALJNJI GOSPODARSKI RAZVOJ 

N
ačelnica općine Viš-
kovo Sanja Udović 
sredinom prosinca 

2020. godine potpisala je 
s ministricom regional-
nog razvoja i fondova 
Europske unije Natašom 
Tramišak Ugovor o finan-
ciranju projekta „Radna 
zona Marišćina K-2 u 
Općini Viškovo“. Općini 
Viškovo je, kao prijavi-
telju putem mehanizma 
Integriranih teritorijalnih 
ulaganja Urbane aglome-
racije Rijeka, za provo-
đenje projekta odobreno 
čak 11.997.311,22 kune iz 
Europskog fonda za re-
gionalni razvoj u okviru 
Operativnog programa 
Konkurentnost i kohezija 
2014.-2020. Taj iznos od 
nešto manje od 12 miliju-
na kuna bespovratna su 
europska sredstva, dok 
su ukupni prihvatljivi 
troškovi nešto više od 15 
milijuna kuna. 

U osnovnim crtama, pro-
jekt se sastoji od ulaganja 
u izgradnju osnovne i 
dodatne zajedničke in-
frastrukture na području 

Potpisan Ugovor o financiranju projekta „Radna zona Marišćina K-2 u Općini Viškovo“

eu projekti

novnika, a posebice onih 
koji će naći svoje radno 
mjesto u novoj zoni – ista-
knula je višestruke pred-
nosti projekta općinska 
načelnica Sanja Udović. 

Radna zona Marišćina 
K-2 smještena je uz sje-
vernu granicu općine Viš-
kovo u graničnom dijelu s 
općinom Klana. Namjena 
Radne zone pretežno je 
proizvodno-uslužnog ka-
raktera, što podrazumije-
va površine namijenjene 
za proizvodne pogone, 
istraživačko-inovacijske 
centre, skladišno-prodaj-
ne prostore, trgovinu na 
veliko te komunalne i ser-
visne djelatnosti. Projekt 
će tako imati niz pozitiv-
nih učinaka na lokalno 
stanovništvo: povećanu 
poduzetničku aktivnost 
na području Viškova, po-
zicioniranje općine kao 
sredine povoljnog po-
duzetničkog okruženja, 
smanjenje nezaposlenosti 
i rast životnog standarda. 

Radne zone Marišćina K-2 
s ciljem razvoja i poboljša-
nja kvalitete i dostupnosti 
fizičke poduzetničke in-
frastrukture na području 
općine Viškovo koja je dio 
Urbane aglomeracije Rije-
ka. Ovim će se projektom 
potaknuti unaprjeđenje 
poduzetničke klime jer 
će se nedvojbeno privući 
novi domaći i strani in-
vestitori, koji će otvoriti 
nova radna mjesta. Time 
će razvoj Radne zone Ma-
rišćina doprinijeti dalj-
njem socio-ekonomskom 
napretku lokalnog, ali i 
šireg područja. 

- Ovaj smo projekt prija-
vili s ciljem daljnjeg jača-
nja sektora mikro i malog 
poduzetništva i obrtniš-
tva te razvoja poduzet-
ničke i investicijske klime 
na području općine koja s 
jedne strane ima najviše 
stanovnika od svih hrvat-
skih općina, a s druge i 
gotovo 900 gospodarskih 
subjekata koji dokazuju 
izrazito razvijen poduzet-
nički duh u Viškovu. Ova 
nam je vijest došla kao 

pravi božićno-novogodiš-
nji poklon na kraju ove 
po mnogočemu izazovne 
godine. Radna zona Ma-
rišćina predstavlja temelj 
za dinamičan gospodar-
ski razvoj jer će se nje-
zinim uređenjem u pro-
metnom, komunalnom i 
energetskom smislu osi-
gurati preduvjeti za inve-
sticije u gradnju objekata 
poslovne namjene koji će 
dodatno poboljšati podu-
zetničku klimu. Osim za-
državanja radnosposob
nog stanovništva na 
području Viškova, ovaj će 
projekt doprinijeti i po-
većanju konkurentnosti  
Općine i životnog stan-
darda svih njezinih sta-
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Uređenje javnog okoliša 
postiže zavidnu razinu 

P
etu godišnjicu djelo­
vanja Komunalno 
društvo Viškovo d.o.o. 

dočekat će kao moderno 
i dobro opremljeno ko­
munalno društvo koje 
zapošljava 12 djelatnika. 
Razvojem općine podiže 
se i ljestvica zadataka 
– ističe direktor Komu­
nalnog društva Dragan 
Blažević dipl. ing. građ.     

• Koju djelatnost možete 
izdvojiti kao najzahtje­
vniju i na čemu se tijekom 
2020. godine najviše radilo?

- Osnovu rada Komunal-
nog društva predstavljaju 
sljedeće komunalne djelat-
nosti:

a) održavanje javnih i zele-
nih površina, uključujući 
čišćenje i pranje javnih i 
javno prometnih površi-
na, pometanje, pražnjenje 
košarica, vodoinstalaterske 
i bravarske radove te održa-
vanje autobusnih čekaonica

b) obavljanje poslova 
javne rasvjete, ispitivanja i 
označavanja stupova i tra-
fostanica prema godišnjem 
planu te ostala održavanja 
elektro instalacija groblja, 
nekretnina Općine Viškovo 
i pratećih poslova

c) održavanje zelenih i 
javnih površina na groblju 
sa čišćenjem i održavanjem 
groblja uključujući osnov
ne elektro te bravarske i 
vodoinstalaterske radove

d) održavanje vertikalne 
prometne signalizacije, uk
ljučujući realizaciju rješe
nja nove signalizacije i smi
rivanja prometa

e) poslovi zimske službe u 
dijelu ručnog čišćenja no-
gostupa, pješačkih staza i 
prolaza.

Po složenosti i po obimu, 
najzahtjevnije je održava
nje javnih i zelenih površi-
na sa čišćenjem i pranjem 
javnih i javno prometnih 
površina, kao i održavanja 
javne rasvjete. To su upra-
vo područja na kojima se 
najviše radilo te po svom 
obimu i složenosti čine 
okosnicu naših djelatnosti.

Održavanje 
javnih površina i 
prometnica 
• Održavanje javnih po­
vršina i prometnica poseb­
no je zahtjevan posao – 
možete li nešto više reći o 
tome?
- Radi se o komunalnim 
djelatnostima koje su rad-
no vrlo intenzivne, poseb-
no u dijelu košnje travna-
tih površina u obimu od 
skoro 14.000 m2 te košnje i 
uređenja travnatih površi-
na uz ceste. Pokosili smo 
dužinu od skoro 230 
km obostrano. Godišnje 
pometemo preko 5,2 mili-
juna m2 cesta i isprazni-
mo preko 6.400 košarica 
uz javne površine i dječja 
igrališta. Sve to zahtije-
va, kako stručno obavljen 
posao, tako i stalnu pažnju 
svih djelatnika jer se sve te 
aktivnosti provode uz pro-
metnice i javne površine 
s jakim automobilskim i 
pješačkim prometom.

Ističemo također i održa-
vanje javne rasvjete na ko-
joj se godišnje promijeni 
preko 450 žarulja.

Navedene poslove, kao i 
ostale djelatnosti, obav
lja do 12 radnika, što je za 
ovako veliko područje i 
broj stanovnika od 16.000 
vrlo mali broj zaposle

nika. To samo ukazuje na 
činjenicu da se moramo 
vrlo dobro organizirati i 
imati obučenu i kvalifici-
ranu radnu snagu. Naši 
radnici su osposobljeni za 
rad u svim uvjetima i ima-
ju položene ispite iz svoje 
djelatnosti.

Dobro smo opremljeni 
prometnim sredstvima, 
radimo u više grupa kako 
bismo mogli optimalno is-
koristiti alate koji su nam 
na raspolaganju. Ne smi-
jemo zaboraviti niti visoko 
kvalitetne suradnike u 
tvrtkama koje nas prate, 
kako po pitanju prijevoza, 
rada s auto košarom tako 
i dobavom materijala za 
zelene površine, a spome-
nimo i da su svi oni iz ovog 
kraja.

Moram napomenuti da 
svake godine rada našeg 
društva, a 31. 03. 2021. 
slavit ćemo petu godiš
njicu, uredimo po jedno 
kružno raskrižje. Prošle, 
2020. godine uredili smo 
pristupne otoke i kružno 
raskrižje kod Halubjana.

• U kojoj mjeri i na koji 
način je pandemija koro­
navirusa utjecala na rad 
komunalnog društva?

- Kako na sve, tako je pan-
demija koronovirusa uz-
rokovala prilagodbu rada 
i podigla razinu poštivanja 
zaštite na radu u svjetlu 
poštivanja epidemioloških 
mjera i angažiranje dodat-
nih zaštitnih sredstava. 
Naravno, uz to bilo je 

Općina
Viškovo

Održavanje 

javnih i zelenih 

površina, kao 

i održavanja 

javne rasvjete 

- po složenosti 

i obimu,  

najzahtjevnije 

su komunalne 

djelatnosti.

Košnja travnatih 

površina vrši 

se u obimu 

gotovo 14.000 

m2, a košnja i 

uređenje trave 
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Godišnje se 
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jedno kružno 

raskrižje.

Komunalno društvo Viškovo d.o.o.
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nužno prilagoditi se radu 
u manjim i izoliranim 
radnim skupinama što je  
utjecalo na složeniju  
organizaciju posla. Naime 
obim poslova u 2020. go-
dine u odnosu na prethod-
nu godinu, porastao je za 
20% i morali smo se tome 
prilagoditi.

U prvom valu epidemi-
je 2020., nažalost, nismo 
mogli držati otvorenim re-
ciklažno dvorište, što smo 
međutim, nadoknadili u 
ostatku godine, kada smo 
sakupili preko 330 t krup-
nog i glomaznog otpada.

Također ističemo da smo 
mobilizacijom u Opera-
tivne snage civilne zaštite 
Općine Viškovo dobili iz-
vanredne zadatke osigu
ranja javnih površina i 
dječjih igrališta koja su u 
prvom valu pandemije 
morala biti zatvorena. Tu 
smo se uključili u njihovu 
ophodnju, kao i u kontrolu 
rada prodavaonica, koje 
su tada morale raditi pod 
strogim epidemiološkim 
mjerama. Naš je zadatak 

bio uporno upozoravanje 
i davanje sugestija, kako 
građanima tako i privred-
nim subjektima. Tome 
su svakako doprinijeli 
i mještani koji su se na  
visokoj razini pridržava-
li, možemo sada reći, vrlo 
strogih epidemioloških 
mjera. To je za nas bilo 
svakako posebno iskustvo, 
koje ipak radije ne bismo 
željeli dalje primjenjivati.

• Kako se odvija podjela 
kompostera za komunal­
ni otpad i kakve su reak­
cije mještana?

- Komposteri su se u 
suradnji s Općinom Viško-
vo protekle, 2020. godine, 
dijelili u Reciklažnom 
dvorištu Viškovo u Mari
nićima u dva navrata, u  
prvoj polovici godine po-
dijelili smo 35 a zatim 
još 43 kompostera. Pre-
ma iskazanom interesu 
mještana Općina je odluči-
la nastaviti akciju podjele 
i u ovoj godini, te će se 
mještani moći prijaviti u 
sljedećoj akciji. Ovakav 
način zbrinjavanja bio  

otpada izazvao je zna-
tan interes mještana koji 
ga smatraju korisnim i 
uspješnim za rješavanje 
ovakve vrste otpada.

Stalno proširenje
obima posla
• Koji su planovi za 2021. 
godinu?

- Usvajanjem plana i 
programa rada, u koji 
mještani mogu imati uvid 
i na našim službenim web 
stranicama, zadali smo 
si zadaću da ćemo i ove 
godine nastojati ostvari-
ti minimalno 10% veći 
obim u održavanju zelenih 
površina i pometanju. To je
ujedno i rezultat praćenja 
potreba uslijed izgradnje 
novih zelenih površina od 
kružnog raskrižja Halub-
jan, preko okoliša nove 
tržnice Marinići, pa do 
znatnog hortikulturnog 
uređenja proširenja gro-
blja Viškovo. Ne trebamo 
zaboraviti i znatno pove
ćan rad na održavanju 
javne rasvjete gdje se u 
prvom kvartalu planira 
preuzimanje javne rasvje
te ŽC 5215, odnosno no-
vosagrađene zaobilaznice 
Viškova. To će donijeti 
nove izazove. Dodatno 
ćemo raditi i na održavanju 
i upravljanju reciklažnim 
dvorištem, hortikulturnom 
uređenju zelenih površi-
na uz ceste s uređenjem 
novog raskrižja u centru 
Viškova, održavanju igra
la i komunalne opreme 

na dječjim igralištima te,  
sukladno usvojenim za-
ključcima Općine Viškovo, 
planirati aktivnosti i mjere 
postupanja s otpadom su
kladno dinamici realizacije 
Radne Zone Marišćina od 
strane Općine Viškovo.

Sukladno aktima Općine 
Viškovo planiramo orga-
nizirati korištenje groblja 
sa zaključavanjem ulaza te 
organizirati kontrolu ko-
rištenja parkirnih površi-
na, za početak, oko tržnice 
Marinići.

• Imate li za kraj kakvu 
poruku mještanima?

- Zahvaljujemo se na nji-
hovoj suradnji jer nas kroz 
praćenje našeg rada oba
vještavaju i upozoravaju 
o mjerama koje je još po-
trebno poduzeti da bi naš 
okoliš održali i unaprijedi-
li te komunalno dodatno 
uredili. Nailazimo na vrlo 
dobru suradnju mješta-
na, ali pojedinci svojim 
nedoličnim ponašanjem 
uništavanja dijela javnih 
površina, što je posebno 
izraženo na dječjim igra
lištima i površinama na 
kojima sadimo cvijeće, a 
što nas čini manje sretnim 
u ispunjavanju naših ci
ljeva. Nadamo se da ćemo 
svakodnevnim radom doći 
u situaciju da svi možemo 
neometano uživati u jav-
nom okolišu, za koji sma-
tramo da je, u naših skoro 
5 godina postajanja, dose-
gao zavidnu razinu. U to 
se mogu uvjeriti svi koji 
prate naš rad, a obilaze i 
prate rad naših kolega ko-
munalaca u drugim sredi-
nama.
I posljednje, ali ne i naj
manje važno: 
Želimo svim mještanima 
da se, ustrajnim pridrža-
vanjem svih epidemiolo
ških mjera, svi uskoro 
nađemo u situaciji „starog 
normalnog“.
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„Podrška djeci s teškoćama 
u razvoju, problemima u 
ponašanju te djeci slabijeg so-
cijalno-ekonomskog statusa – 
za sretnije djetinjstvo“ naziv 
je projekta za kojeg je Općini 
Viškovo putem ITU mehaniz-
ma iz Urbane aglomeracije 
Rijeka odnosno  Europskog 
socijalnog fonda odobreno 
100-postotno financiranje u 
iznosu od 2.469.954,58 kuna. 
Prijavitelj projekta je Općina 
Viškovo, a partneri su Grad 
Kastav i Dječji vrtić Zlatna 
ribica iz Kostrene. Odluku o 
financiranju donijelo je Mini-
starstvo rada, mirovinskog 
sustava, obitelji i socijalne 
politike na temelju rezulta-
ta prijave projekata na Javni 
poziv „Aktivno uključivanje 
i poboljšanje zapošljivosti te 
razvoj inovativnih socijalnih 
usluga za ranjive skupine  
unutar 7 urbanih aglomeraci-
ja“ u okviru Operativnog 
programa Učinkoviti ljudski 
potencijali 2014. – 2020. 

Senzorna soba
Svrha ovog projekta je  
osiguravanje rehabilitaci-
jskih tretmana i mobilnog 
tima za djecu s teškoćama 
u razvoju, problemima u 
ponašanju te djeci slabijeg 
socijalno-ekonomskog statu-
sa, te omogućavanje njihovog 
uključivanja u sportske aktiv
nosti. U sklopu projektnih 
aktivnosti, između ostalog, 
formirat će se kvalitetan 
prostor za provođenje reha-
bilitacijskih tretmana unutar 
kojeg će se urediti senzorna 
soba. Senzorna soba na pod-
ručju Viškova uredit će se u 
sklopu Osnovne škole „Sve-
ti Matej“ Viškovo, a pristup 
senzornoj sobi omogućit će se 

2,47 MILIJUNA KUNA ZA EU PROJEKT  
„ZA SRETNIJE DJETINJSTVO“

Projekt “Za sretnije 

djetinjstvo” 

namijenjen je 

djeci s teškoćama 

u razvoju, 

problemima u 

ponašanju te djeci 

slabijeg socijalno-

ekonomskog 

statusa. Cilj je 

osigurati im 

rehabilitacijske 

tretmane te 

stručnu pomoć 

mobilnog tima u 

sastavu: psiholog, 

pedagog i socijalni 

radnik.

postavljanjem nadstrešnice 
i rampe za osobe smanjene 
pokretljivosti. 

Mobilni tim 
Formirat će se i mobilni tim 
u sastavu: psiholog, socijal-
ni pedagog i socijalni radnik 
dok će se za rehabilitacijske 
tretmane u sklopu senzorne 
sobe i kabineta angaži
rati defektolog, logoped i  
psiholog.

Tartan staza na 
Halubjanu i škola 
trčanja 
Didaktička oprema nabavit 
će se i za područje Kastva te 
Kostrene. Projekt će imati i 
svoj sportsko-rekreacijski 
segment jer će se angaži-
rati treneri za organizaciju  
atletske škole i škole trčanja 
(na Halubjanu i u dvorani 
u Kastvu) te će se ujedno 
nabaviti tartan podloga 
za Halubjan i oprema za  
organizaciju škola trčanja. 
Iz ovih sportskih aktivno-
sti proizlazi i dodatna vri-
jednost projekta odnosno 
njegov inkluzivan pristup 
jer će projekt omogućiti 
djeci s teškoćama u razvo-
ju i djeci urednog razvoja 
da se zajednički uključe u 
sportske aktivnosti. 

- Nakon potpisa Ugovora 
o dodjeli gotovo 12 mili-
juna kuna bespovratnih 
sredstava za izgradnju i 
komunalno opremanje 
Radne zone Marišćina, ovo 
je bila još jedna lijepa vijest 
na kraju izazovne 2020. 
godine. Uvjerena sam da 
ćemo ovim projektom po
većati socijalnu uključivost 
ranjivih skupina djece s 
područja Viškova, Kastva i 

Kostrene odnosno Urbane 
aglomeracije Rijeka kako 
bi se potaknulo njihovo 
sudjelovanje u društvu. 
Općina Viškovo neprestano 
brine o socijalno osjetljivim 
skupinama kroz izrazito 
razvijen program socijal-
nih potpora. Već godinama 
u Dječjem vrtiću Viškovo  
financiramo i rad neko-
liko asistenata koji pomažu 
djeci s teškoćama u razvo-
ju. Osim toga, u suradnji 
sa Zakladom Hrvatska za 
djecu proveli smo projekt 
„Dvorište po mjeri djete-
ta“ kroz koji je u uređenje i 
opremanje vanjskog prosto-
ra vrtića uloženo 200 tisuća 
kuna, a 50-ak tisuća kuna 
uloženo je u uređenje pros-
tora i nabavku sportskih 
rekvizita i opreme sa senzo-
motoričkim poticajima. Pro-
jekt „Za sretnije djetinjstvo“ 
prijavili jer smo uočili da na 
području Viškova, Kastva 
i Kostrene raste broj djece 
u nepovoljnom položaju 
– djece s teškoćama u raz-
voju, djece s problemima u 
ponašanju te djece slabijeg 
socijalno-ekonomskog sta-
tusa. Mnogi stručnjaci upo
zoravaju da postoji problem 
centralizacije socijalnih, 
zdravstvenih i drugih uslu-
ga te nedostatka usluga u 
lokalnoj zajednici. Viškovo 
će u partnerstvu s Kast-
vom i Kostrenom kroz ovaj 
projekt taj problem ublažiti 
kako tijekom dvogodišnjeg 
trajanja projektnih aktiv-
nosti tako i po njegovom 
završetku jer će projekt biti 
održiv i nakon prestanka fi-
nanciranja europskim sred
stvima. - istaknula je općin
ska načelnica Sanja Udović. 

Općina
Viškovo

eu projekti
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ZA NAŠU DJECU NOVA DJEČJA IGRALIŠTA U MARČELJIMA I MARINIĆIMA 

U Viškovu je počela 
izgradnja još jednoga 
dječjeg igrališta. Ovog 

puta riječ je o igralištu 
u Vrtačama u naselju 
Marčelji. Tamo će se na 
1500 četvornih metara 
površine do kraja svibnja 
izgraditi dječje igralište 
kakvog dosada nije bilo 
u tom dijelu Marčelja. S 
ciljem poboljšanja uvjeta 
života stanovnika općine, 
posebice djece i njihovih 
roditelja, te osiguravanja 
dodatnih sadržaja za igru, 
druženje i učenje postavit 
će se nekoliko sprava 
za igru djece starosti od 
3 do 10 godina. Sprave 
će biti metalne i sa svim 
potrebnim atestima 
koji jamče sigurnost 
djece. Oko sprava će se 
postaviti apsorbirajuća 
podloga od reciklirane 
gume. Pješačka površina 
dječjeg igrališta planira 
se urediti parkovnom 
rizlom, a postavit će se i 
javna rasvjeta. Uz dječje 
igralište uredit će se i 
parkiralište za posjetitelje 
parka. Sve slobodne 
površine planiraju se kao 
zelene parkovne površine 
te se tako planira i prateće 
hortikulturno uređenje. 
Budući da je prostor 
igrališta deniveliran u 
odnosu na cestu i susjedne 
stambene parcele, to će 
se riješiti izgradnjom 
ogradnih zidova najveće 
visine 1,5 m. Ova lokacija 
smještena je u dijelu 
naselja u kojem je veliki 
broj stambenih zgrada u 
kojima žive mlade obitelji 
s malom djecom kojoj 
nedostaje ovakav sadržaj. 

Raznolikost sadrža-
ja za igru i druženje
- Izgradnjom dječjeg 
igrališta u Vrtačama 
u Marčeljima omogu
ćavamo, između ostaloga, 
ujednačen razvoj cijelog 
područja Općine. Uvjeti 
života u tom dijelu 
Viškova će se poboljšati, 
posebice djeci i njihovim 
roditeljima. Djeca će imati 
nove i sigurne sadržaje 
za igru i druženje te će 
moći kvalitetno provoditi 
vrijeme na otvorenom.

Osim toga, izgradnjom 
igrališta potičemo djecu i 
mlade na aktivniji i zdraviji 
način života. Procijenjena 
vrijednost ovog projekta 
je oko 450 tisuća kuna. 
Posebno ističem činjenicu 
da smo i ovaj projekt 
uspješno prijavili za 
financiranje iz europskih 
fondova, konkretno na 
Natječaj za provedbu 
tipa operacije 3.1.1. 
„Ulaganja u pokretanje, 
poboljšanje ili proširenje 
lokalnih temeljnih usluga 
za ruralno stanovništvo, 
uključujući slobodno 
vrijeme i kulturne 
aktivnosti te povezanu 
infrastrukturu“, koji je 
objavila Lokalna akcijska 
grupa „Terra liburna“. Za 

provođenje projekta smo 
s Agencijom za plaćanja 
u poljoprivredi, ribarstvu 
i ruralnom razvoju 
potpisali Ugovor o dodjeli 
bespovratnih sredstava, 
a početkom godine smo i 
formalno dobili Odluku 
kojom nam je odobreno 
347.523,50 kuna, odnosno 
maksimalna potpora 
u iznosu od 80 posto 
prihvatljivih troškova. 
- istaknula je općinska 
načelnica Sanja Udović. 

Dječje igralište u 
Marinićima 
Novo dječje igralište iz
gradit će se i u Marinićima, 
najvećem viškovskom na
selju. Bit će smješteno sa 
zapadne strane objekta 
u kojem djeluje Boćarski 
klub Marinići. Na toj će se 
lokaciji izgraditi sportsko 
igralište za košarku ili 
mali nogomet dimenzija 
26x15 metara te manje 
dječje igralište. Na dječjem 
igralištu postavit će se 
sprave za igru poput 
kombiniranog igrala i 
ljuljački, a podloga će 
biti u kombinaciji šljunka 
i antistresne podloge 
zbog veće sigurnosti 
djece prilikom korištenja. 
Oba će igrališta imati i 
rasvjetu, a postavit će se i 

ostala komunalna oprema 
poput klupa s naslonom i 
koševa za otpatke. Radovi 
bi trebali biti gotovi do 
svibnja, a Općina će u 
izgradnju novog sadržaja 
u Marinićima uložiti 616 
tisuća kuna.  

Završena druga 
faza dječjeg 
igrališta Srokov kal
U segmentu izgradnje 
dječjih igrališta, kojima 
Općina Viškovo pridaje 
značajnu pozornost, za
vršena je druga faza 
uređenja dječjeg igrališta 
Srokov kal u Pešćićićima. 
Nakon što je u prvoj fazi 
tijekom 2019. godine 
uređeno dječje igralište 
i postavljena oprema 
za djecu odnosno 
kombinirano igralo, 
ljuljačka i penjalica, 
u drugoj fazi, koja je 
završena prije nekoliko 
dana, nabavljena je 
oprema za osobe starije 
od 14 godina. Postavljene 
su tako, između ostaloga, 
sprave za fitness s 
funkcijom jačanja srca i 
plućnih funkcija, razvoja 
snage i fleksibilnosti 
mišića u donjim i gornjim 
ekstremitetima, prsima i 
trbuhu. 
U dvije faze izgradnje u 
igralište Srokov kal Općina 
je uložila nešto manje od 
400 tisuća kuna.  

Projektu izgradnje dječjeg igrališta u Vrtačama u Marčeljima odobrena je maksimalna potpora bespovratnih sredstava  

u iznosu od 80 posto prihvatljivih troškova.

eu projekti
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Moderno 

opremljena 

pedijatrijska 

ordinacija 

smještena je 

u prizemnom 

prostoru 

zgrade Doma 

Marinići. 

Suvremena 

oprema 

i  stručno 

medicinsko 

osoblje - 

garancija  

kvalitetne  

medicinske 

skrbi.

Općina
Viškovo

PEDIJATRIJSKA ORDINACIJA  
U MARINIĆIMA PRED OTVARANJEM 

Z
avršeno je uređenje 
pedijatrijske ordinaci-
je koja je smještena u 

prizemlju Doma Marini
ći u samom središtu naj
većeg viškovskog naselja, 
neposredno uz kružni tok. 
Općina Viškovo je prizem-
ni prostor u zgradi Doma 
uredila i opremila te za to 
izdvojila nešto više od 400 
tisuća kuna. 
S mališanima će u pedi-
jatrijskoj ordinaciji raditi dr. 
Ivona Brbora koja je u is-
traživanju portala Najdok-
tor 2018. godine proglašena 
najboljom pedijatricom u 
Hrvatskoj. 

Suvremeno 
opremljena 
ordinacija
Pedijatrijska ordinacija će 
imati prostor za prijem paci-
jenata i medicinsku sestru, 
prostor izolacije za djecu 
koja imaju takve medicin-
ske potrebe, čekaonicu  
oslikanu i obojanu vedrim 
motivima i bojama, kutak 
za djecu, ordinaciju za li-
ječnicu, odvojene sanitarne 
čvorove za osoblje i korisni-
ke te poseban sanitarni čvor 
za osobe smanjene pokret
ljivosti, čajnu kuhinju. Osim 
kompletnog uređenja pro

stora, Općina je nešto manje 
od 150 tisuća kuna uložila u 
nabavku opreme te je tako 
nabavljena sva medicinska 
oprema potrebna za rad 
jedne pedijatrijske ordinaci-
je. To, između ostalog, uklju
čuje EKG uređaj, stolove za 
previjanje, stolove za bol-
ničko liječenje djece, suhi 
sterilizator, uredski namje
štaj i računala. 

- U uređenje i oprema
nje pedijatrijske ordinacije 
uložili smo gotovo pola 
milijuna kuna. Pedijatrijska 
ordinacija je iznimno važna 
za Viškovo te sam uvjerena 
da je ova investicija iteka-
ko opravdana i potrebna. 
Viškovo je, prema podat-
cima Državnog zavoda za 
statistiku za 2019. godinu, 
po prirodnom prirastu za-
jedno s Općinom Župa 
dubrovačka na drugom 

mjestu od svih hrvatskih 
općina što nas iznimno ve-
seli. Posljednjih nekoliko 
godina na našem području 
bilježimo između 150 i 170 
novorođene djece godišnje 
pa ćemo s novom pedijatrij
skom ordinacijom potrebe 
djece i njihovih roditelja još 
bolje ispuniti. Želim da naši 
sumještani ovdje dolaze što 
rjeđe, ali kada dođu moći 
će dobiti najbolju moguću 
liječničku skrb. – istaknula 
je općinska načelnica Sanja 
Udović. 

Prijave za upis djece kod dr. 
Brbora još su uvijek u tijeku i 
to svakog radnog dana od 16 
do 18 sati te vikendom od 10 
do 12 sati. Dr. Brboru može 
se kontaktirati i e-mailom na 
dr.brbora.spec.ped@gmail.
com
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eu projekti

NAJESEN PRVA DJECA U NOVOM VRTIĆU U MARČELJIMA 

R
ealizacija kapital-
nog projekta izgrad-
nje Dječjeg vrtića u  

Marčeljima približava se 
kraju. Većina građevin-
skih radova je završena 
te se dostava i postavlja-
nje opreme očekuje do 
kraja veljače. Nakon toga 
slijedi tehnički pregled 
odnosno dobivanje upo-
rabne dozvole za novi 
vrtić. Vrtić ispunjava sve 
kriterije Državnog peda-
goškog standarda pa će 
moći primiti 50-ak djece 
u dvije vrtićke skupine. 

Projekt vrijedan 6,5 
milijuna kuna
- Novi vrtić dat će zna-
čajan doprinos razvoju 
lokalne zajednice jer je 
Viškovo već niz godina 
u vrhu Republike Hrvat-
ske s obzirom na stopu 

nataliteta te je izražena 
značajna potreba za do-
datnim smještajnim ka-
pacitetima u vrtićima. 
Lokacija vrtića u nase-
lju Marčelji omogućit će 
disperziranost potrebnih 
sadržaja iz središnjeg 
naselja Viškovo, što će 
osigurati bolji životni 
standard i ravnomjerni-
ji razvoj područja cijele 
općine. Izgradnja i opre-
manje vrtića vrijedni su 
nešto manje od 6 i pol 
milijuna kuna čime će se 
značajno unaprijediti ka-
paciteti vrtića u Viškovu 
i olakšati svakodnevni 
život i rad brojnim rodi-

Vrtić u Marčeljima moći će primiti 50 djece u dvije vrtićke 
skupine. Njegovom izgradnjom omogućit će se disperzira-
nost potrebnih sadržaja iz središta Viškova.

teljima s viškovskog po-
dručja. – kaže općinska 
načelnica Sanja Udović. 

Nova radna mjesta
Projekt novog vrtića u 
Marčeljima sufinanciran 
je u sklopu tipa opera-
cije 7.4.1. „Ulaganja u 
pokretanje, poboljšanje 
ili proširenje lokalnih te-
meljnih usluga za ruralno 
stanovništvo, uključujući 
slobodno vrijeme i kul-

turne aktivnosti te po-
vezanu infrastrukturu” 
Mjere 7 „Temeljne usluge 
i obnova sela u ruralnim 
područjima“ iz Programa 
ruralnog razvoja Republi-
ke Hrvatske za razdoblje 
2014. – 2020. godine. Do-
datna vrijednost ovog 
projekta su i nova radna 
mjesta jer će se zaposliti 
novi odgajatelji i prateće 
osoblje – spremač/ica, 
kuhar/ica i sl. 

Za osmjeh na dječjim licima, 
Općina Viškovo osigurala 

je i ove godine sredstva za 
poklon pakete za svu djecu 
s područja Općine Viškovo 
od navršene jedne godine do 
polaska u školu. Općina je za 
pakete izdvojila nešto više 
od 100 tisuća kuna i na taj 
način razveselila više od 900 
djece s područja Viškova. 

Zbog pandemije ovoga je puta izostalo već tradicionalno druženje i 
fotografiranje s Djedom Božićnjakom te uručivanje poklona u dvora-
ni Osnovne škole pa su djeca svoje poklone dobila u svojim vrtići-
ma i ostalim ustanovama predškolskog odgoja dok je dio roditelja 
čija djeca pohađaju vrtiće ostalih osnivača poklone preuzeo u Domu  
hrvatskih branitelja.  

Prigodni pokloni obiteljima   

hrvatskIh branitelja

Prigodnim poklonima Općina je 
božićno-novogodišnje blagdane ulje
pšala i hrvatskim braniteljima te 
obiteljima smrtno stradalih hrvat
skih branitelja iz Domovinskog rata 
koji imaju prebivalište na podru
čju Općine Viškovo, predstavnicima 
braniteljskih udruga Općine Viško-
vo i Primorsko-goranske županije.  
Nažalost, zbog situacije s pandemi-
jom koronavirusa ove godine nije se 
mogao održati prijem za njih, ali su 
im ipak pripremljeni prigodni poklo-
ni koji su se uoči Božića preuzimali u 
Domu hrvatskih branitelja. Načelnica 
im je uputila i prigodnu čestitku uz 
vjeru i nadu u bolju 2021. godinu. 

Poklon paketi Djeda Božićnjaka
poklon paketima obradovano 900 djece s područja Viškova. Zbog pandemije je 
izostalo već tradicionalno druženje i fotografiranje s Djedom Božićnjakom
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Općina
Viškovo

Prijave pristigle 
na Javni 

natječaj, koji je 
bio objavljen 

u siječnju, 
valorizirat 
će Odbor 
Zajednice 
sportskih 

udruga. 
Potpisivanje 

ugovora s 
klubovima 

i udrugama 
očekuje se u 

ožujku.
U uređenje 

školske sportske 
dvorane Općina 

Viškovo je 
uložila oko 
220 tisuća 

kuna.

Z
ajednica sportskih 
udruga Općine Viško-
vo provela je tijekom 

siječnja Javni natječaj za 
predlaganje programa/
projekata javnih potreba 
u sportu za 2021. godinu 
kroz koji je pozvala fizičke 
i pravne osobe (udruge, 
klubove, organizacije) koje 
su programski usmjerene 
na rad u području sporta 
da prijave projekte/pro-
grame poput škola spor-
tova za djecu i mladež te 
sudjelovanje na natjecan-
jima i turnirima. Ukup-
na planirana vrijednost 
natječaja iznosi 900.000,00 
kuna. 
Zajednica sportskih udru-
ga Općine Viškovo osno-
vana je prije nešto više 
od 3 godine s ciljem una-
pređenja sporta, sportske 
kulture, uvjeta za spor-
taše i sportske klubove 
te rada na razvoju i afir-
maciji sporta. Da je Za-
jednica već prepoznata u 
sportskoj javnosti, govori 
i podatak da su joj se u 
ovoj pandemijskoj godini 
pridružile tri nove udruge: 

Planinarsko društvo Viško-
vo, Klub alpskog skijan-
ja osoba s invaliditetom 
Kvarner te Karate kub 
Kachi Viškovo pa danas 
Zajednica broji 20 članica. 
O raspodjeli sredstava 
i ove će godine odluči-
ti sama Zajednica jer oni 
najbolje znaju prepoznati 
nečiji rad i angažman te, 
posljedično tome, vredno-
vati nečiji uspjeh. Odbor 
Zajednice sportskih udru-
ga do kraja veljače valori-
zirat će pristigle prijave pa 
se u ožujku očekuje i pot-
pisivanje ugovora s klubo-
vima i udrugama.
Zbog pandemije prošle 
godine neki dobro pri-
hvaćeni programi nisu 
se, nažalost, mogli re-
alizirati. Takav primjer 
je „Sport u vrtiću“, pro-
gram u kojem su djeca iz 
viškovskih vrtića vježbala 
s licenciranom trenericom 
i tako razvijala motoričke 
sposobnosti od najranije 
dobi. Iz istog razloga nije 
se mogao organizirati dio 
planiranih turnira kao ni 
edukacije trenera. 

2020. u znaku 
hladnog pogona
- Kako su se događaji 
odvijali u 2020. godini, 
nitko nije mogao predvi-
djeti niti planirati. Klubo-
vi i udruge su se na pro-
ljeće našli u nezavidnoj 
situaciji jer su igrališta 
i dvorane bili zatvore-
ni odlukom nacionalnog 
Stožera civilne zaštite te 
nam je tako, silom prilika, 
onemogućen rad. Drago 
mi je da smo u toj nima-
lo ugodnoj situaciji kao 
partnera s druge strane 
imali Općinu Viškovo 
s kojom smo dogovori-
li financiranje hladnog 
pogona, što je klubovima 
i udrugama omogućilo 
barem preživljavanje te 
su tako stvoreni uvjeti da 
se aktivnosti Zajednice 
nastave nesmetano odvi-
jati po ukidanju brojnih 
ograničenja. Ujedno im 
zahvaljujem što nas prate 
i podržavaju u realizaci-
ji naših ideja. S obzirom 
na nepredviđene okol-
nosti, dio sredstava koji-
ma Zajednica raspolaže  

900 TISUĆA KUNA ZA JAVNE POTREBE  
U SPORTU U 2021. GODINI
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prenamijenjen je pa je 
tako u nabavku sportske 
opreme i rekvizita uloženo 
60 tisuća kuna. Osim toga, 
Zajednica je financirala 
oko 500 pregleda za spor-
tašice i sportaše. – kaže 
predsjednik Zajednice 
sportskih udruga Općine 
Viškovo Kristijan Frlan. 
Zapaženi uspjesi sportaša
Unatoč pandemiji, prošle 
godine nisu izostali do-
bri rezultati koje su ost-
varili viškovski sportaši 
i sportašice. Pravo na 
1.500,00 kuna od Zajed-
nice sportskih udruga 
za izborene nastupe na 
državnim i europskim 
prvenstvima ostvarili su: 
Petar Morić i Roko Benić 
iz Kick-boxing kluba Sveti 
Matej Viškovo, Ivan Šokić 
iz Boćarskog kluba Halub-
jan, Gabrijel Mažuran iz 
Šahovskog kluba Viškovo, 

Laura Lisac i Lea Vuko-
ja iz Karate kluba Sokol, 
Tea Sgardelli Ljatifi i Ema 
Sgardelli iz Karate kluba 
Champion i Matej Stilin iz 
Veslačkog kluba Jadran. 

Školska sportska 
dvorana u novom 
ruhu
Korisnike sportske dvo
rane Osnovne škole 
„Sveti Matej“, djecu os-
novnoškolske dobi, ali 
i sportaše čiji su klubo-
vi učlanjeni u Zajednicu 
sportskih udruga, dočekat 
će ušminkana i uređena 
dvorana. Naime, Opći-
na Viškovo uložila je oko 
220 tisuća kuna u sanaci-
ju krova, bojanje dvorane, 
nabavu i postavljanje 
novih koševa za košarku, 
nogometnih golova, strun-
jača te ostalih rekvizita. 
U sklopu iste investicije, 

uređene su i osvježene 
svlačionice te sanitarije. 
- U ovu investiciji smo 
krenuli jer želimo da djeca 
koja u Viškovu pohađaju 
osnovnu školu imaju što 
bolje uvjete za izvođenje 
nastave Tjelesne i zdravst-
vene kulture. Osim toga, 
sportsku dvoranu koriste 

i udruge i klubovi članice 
naše Zajednice sportskih 
udruga pa ćemo ovim 
ulaganjem i njima osigura-
ti bolje uvjete za treniran-
je za koje se nadam da će 
što prije krenuti s normal-
nim ritmom. – istaknula je 
općinska načelnica Sanja 
Udović. 

Objavljen Javni natječaj za predlaganje programa/projekata 
javnih potreba u kulturi Općine Viškovo za 2021. godinu
ZA JAVNE POTREBE U KULTURI OSIGURANO 435 TISUĆA KUNA • rok za podnošenje prijedloga projekata i programa je 
15. studeni 2021.

Općina Viškovo objavila je javne 
natječaje za predlaganje programa/
projekata javnih potreba u kulturi i 
ostalim društvenim područjima za 
2021. godinu. 

Što se tiče javnih potreba u kul-
turi, u proračunu za 2021. godi-
nu osigurano je 435.000,00 kuna. 
Općina poziva fizičke i pravne 
osobe (ustanove, udruge, klubove 
i organizacije) koje su programski 
usmjerene na rad u području kul-
ture da se prijave na financijsku 
podršku programima/projektima 
koji doprinose razvoju kulture na 
području Općine Viškovo. 
Mogu se prijaviti programi/pro-
jekti koji doprinose razvoju kul-
ture i to naročito oni koji potiču i 
unaprjeđuju kulturno-umjetnički  

amaterizam, istraživanje i promica
nje vrijednosti kulturne, prirodne i 
povijesne baštine Općine Viško-
vo kroz izdavačku djelatnost, koji 
su usmjereni njegovanju kulture 
nacionalnih manjina te zaštiti i 
očuvanju kulturnih dobara. Opći-
na će poticati i manifestacije koji-
ma se potiče afirmacija kulturnog 
identiteta Općine te njegovanje 
čakavskog izričaja, običaja i folklo-
ra Halubja te programe u izložbe
noj, glazbenoj i glazbeno-scenskoj 
djelatnosti kao i programe u 
izložbenoj djelatnosti i likovnim 
umjetnostima. 

Najmanji iznos financijskih sred-
stava koji se može prijaviti i ugo
voriti po pojedinom programu/
projektu je 5.000,00 kuna, a najveći 

iznos po pojedinom projektu je 
10.000,00 kuna. 

Po ovom Javnom pozivu, Općina 
Viškovo ne sufinancira već isklju
čivo financira iznos traženih fi-
nancijskih sredstava od Općine 
Viškovo po prihvaćenim progra
mima/projektima. 

Tekst natječaja s uputama za pri­
javitelje i svim potrebnim obras­
cima dostupan je na općinskim 
web stranicama na sljedećoj po­
veznici https://opcina-viskovo.
hr/pocetna/javni-natjecaji-za-fi­
nanciranje-javnih-potreba-op­
cine-viskovo-za-2021-godinu. 

Rok za podnošenja prijedloga pro-
jekata/programa je 15. studeni 
2021. godine. 
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Objavljen je Javni natječaj za predlaga
nje programa/projekata javnih potreba 
iz ostalih društvenih područja Općine 
Viškovo za 2021. godinu u kojem Opći-
na Viškovo poziva ustanove te fizičke i 
pravne osobe koje obavljaju djelatnost iz 
područja socijalne skrbi, zdravstva, škol-
stva, udruge koje se bave tradicijskim 
obrtima, udruge od posebnog značaja i 
udruge koje se bave zaštitom potrošača 
koje su programski usmjerene na osta-
la društvena područja da se prijave za 
financijsku podršku programima/pro-
jektima koji doprinose razvoju ostalih 
društvenih područja u općini Viškovo. 
Mogu se prijaviti programi/projekti koji 
doprinose razvoju ostalih društvenih 
područja i to posebno oni koji se bave 
prevencijom i borbom protiv raznih ob-
lika ovisnosti, poboljšanjem uvjeta skrbi 
o djeci predškolske i školske dobi kroz 
razne aktivnosti (radionice, predavanja, 
tečajevi i ostale aktivnosti), programima 
osoba treće životne dobi te programi-
ma udruga proizašlih iz Domovinskog 
rata i NOB-a i humanitarnih udruga. 
Općina potiče i projekte i programe koji 
uključuju brigu o osobama s invalidi
tetom i osoba s posebnim potrebama, 
programe zdravstvene, savjetodavne i 
psihološke pomoći djeci, bolesnicima i 
njihovim obiteljima, programima njego-
vanja tradicijskih obrta i obrtništva te 
programe zaštite potrošača. Za programe 
iz ostalih društvenih područja Općina je 
osigurala 279.000,00 kuna. Financijska 
podrška programima/projektima koji 
doprinose razvoju ostalih društvenih po-
dručja u općini Viškovo limitirana je po 
pojedinim područjima, te može iznositi:

• za zdravstvenu zaštitu (prevencija i 
borba protiv raznih oblika ovisnosti, 
briga o osobama s posebnim potreba-
ma), najviše do 13.000,00 kuna

Najmanji iznos financijskih sredstava 
koji se može prijaviti i ugovoriti po po-
jedinom programu/projektu je 1.000,00 
kuna, a najveći iznos po pojedinom 
projektu je 5.000,00  kuna.

• za programe zdravstvene, savjeto-
davne i psihološke pomoći djeci, bole-
snicima i njihovim obiteljima, a najviše 
10.000,00 kuna

Najmanji iznos financijskih sredstava 
koji se može prijaviti i ugovoriti po po-
jedinom programu/projektu je 1.000,00 
kuna, a najveći iznos po pojedinom 
projektu je 5.000,00  kuna.

• za javne potrebe od posebnog značaja, 
najviše do 75.000,00 kuna

Najmanji iznos financijskih sredstava 
koji se može prijaviti i ugovoriti po po-
jedinom programu/projektu je 1.000,00 
kuna, a najveći iznos po pojedinom 
projektu je 6.000,00  kuna.

• za udruge za starije osobe, najviše do 
44.000,00 kuna

Najmanji iznos financijskih sredstava 
koji se može prijaviti i ugovoriti po po-
jedinom programu/projektu je 1.000,00 
kuna, a najveći iznos po pojedinom 
projektu je 15.000,00  kuna.

• za gospodarska udruženja, najviše do 
53.000,00 kuna.

Najmanji iznos financijskih sredstava 
koji se može prijaviti i ugovoriti po po-
jedinom programu/projektu je 1.000,00 
kuna, a najveći iznos po pojedinom 
projektu je 20.000,00  kuna

• za poboljšanje uvjeta skrbi o djeci 
školske dobi kroz razne aktivnosti, naj
više 84.000,00 kuna

Najmanji iznos financijskih sredstava 
koji se može prijaviti i ugovoriti po po-
jedinom programu/projektu je 1.000,00 
kuna, a najveći iznos po pojedinom 
projektu je 10.000,00 kuna

Na Natječaj se 

mogu prijaviti 

Ustanove, 

fizičke i pravne 

osobe koje 

obavljaju 

djelatnost iz 

socijalne skrbi, 

zdravstva, 

školstva, 

udruge koje 

se bave 

tradicijskim 

obrtima, 

udruge od 

posebnog 

značaja i 

udruge koje se 

bave zaštitom 

potrošača koje 

su programski 

usmjerene 

na ostala 

društvena 

područja.

ZA JAVNE POTREBE U OSTALIM DRUŠTVENIM PODRUČJIMA 
OSIGURANO 279 TISUĆA KUNA

Općina
Viškovo

I ovaj je natječaj otvoren do 15. stude­
nog 2021. godine, a tekst s uputama za 
prijavitelje je dostupan na sljedećoj 
poveznici https://opcina-viskovo.hr/
pocetna/javni-natjecaji-za-finan­
ciranje-javnih-potreba-opcine-visko­
vo-za-2021-godinu. Sva pitanja veza­
na uz oba poziva mogu se postaviti 
elektroničkim putem na e-mail elena.
grguric@opcina-viskovo.hr. 
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S  prvim danom veljače, 
Općina Viškovo poči
nje zaprimati zahtjeve 

za ostvarivanje prava na 
jednokratnu godišnju 
novčanu pomoć osobama 
starijim od 65 godina. Ova 
vrsta pomoći uvedena je 
prošle godine na inicija-
tivu općinske načelnice 
Sanje Udović. 

Postignut  
zacrtani cilj
- Ovu smo odluku donijeli 
prošle godine te osigurali 
sredstva i za ovu godinu, 
ali i godine koje dolaze, 
svjesni činjenice da broj

ni umirovljenici imaju 
niske mirovine, da su na 
granici siromaštva, da 
im je adekvatna zdravst-
vena zaštita nerijetko fi-
nancijski nedostupna, da 
im nedostaje kvalitetna 
institucionalna i izvan
institucionalna skrb te im 

na ovaj način olakšavamo 
svakodnevicu. Zaključno s 
posljednjim danom prošle 
godine, Općina je zapri
mila 658 zahtjeva od čega 
su odobrena 535 zahtjeva. 
149 osoba dobilo je po-
moć u iznosu od 400 kuna, 
njih 252-oje 600 kuna dok 
su 1000 kuna dobile 134  
osobe starije od 65 godina. 

Te su brojke pokazatelj da 
smo ovom odlukom posti-
gli cilj koji smo zacrtali, a 
to je doprinijeti dostojan-
stvenom životu starijih 
članova naše zajednice. 
–  ističe općinska načelnica 
Sanja Udović. 

NOVA NOVČANA POMOĆ  
ZA OSOBE STARIJE OD 65 GODINA

U trenutku podnošenja 
zahtjeva podnositelj 
i članovi zajedničkog 
kućanstva ne smiju 
imati iskazano dospje­
lo dugovanje prema 
Općini Viškovo. Zajed­
ničko kućanstvo je sva­
ka obiteljska ili druga 
zajednica osoba, koje 
zajedno žive i podmiru­
ju troškove života bez  
obzira na srodstvo. 

Zajedničko 
kućanstvo

K
ao i proteklih neko-
liko godina, delega
cija Općine Viškovo 

u kojoj je uz načelnicu 
Sanju Udović i zamjenicu 

Snježanu Podobnik bila 
voditeljica Odsjeka ure-
da načelnika Irena Gauš, 
i ove je godine bar malo 
uljepšala svakodnevicu 

ženama i djeci žrtvama 
obiteljskog nasilja o koji-
ma skrbi Caritasov Dom 
„Sveta Ana“. Općina 
Viškovo je za najmlađe 

korisnike donirala igrač
ke, grickalice i slatkiše. 
Majke i djeca su također 
dobile odjeću, obuću te 
dječje potrepštine.

I OVE GODINE SMO BILI U DOMU SVETA ANA

u prošloj godini Općina je zaprimila 658 zahtjeva od čega su odobrena 535 zahtjeva.

| Veljača 2021. | Glasnik općine VIŠKOVO | 21 



Zahtjevi za jednokratnu godišnju novčanu pomoć 
osobama starijima od 65 godina zaprimaju se od 
1. 02. 2021. do 31. 03. 2021.
•	Pravo na pomoć mogu ostvariti korisnici bez 

prihoda ili čiji je ukupni prosječni mjesečni  
prihod manji od 3.000,00 kuna mjesečno. 

•	Podnositelj Zahtjeva za kojeg se utvrdi da je u 
godini koja prethodi godini podnošenja Zahtje­
va (u razdoblju od 1. 01. 2020. do 31. 12. 2020. 
godine) ostvario prosječni mjesečni prihod po 
osnovi rada, mirovine, prihoda od imovine ili na 
neki drugi način, ostvaruje pravo na pomoć u 
iznosima kako slijedi:

•	Prihodi do 1.500,00 kuna – pravo na jednokrat­
nu pomoć od 1.000,00 kuna. 

•	Prihodi između 1.500,01 kuna i 2.500,00 kuna 
– pravo na jednokratnu pomoć od 600,00 kuna

•	Prihodi između 2.500,01 kuna i 3.000,00 kuna 
– pravo na jednokratnu pomoć od 400,00 kuna

***
U ukupni mjesečni prihod ne ulazi prihod od  
zajamčene minimalne naknade i svi prihodi koje 
pojedinac ostvaruje temeljem postojećih broj­
nih prava iz socijalne skrbi koja osigurava Opći­
na Viškovo te prihodi koji se sukladno Zakonu o  
socijalnoj skrbi ne uzimaju u obzir pri izračunu 
zajamčene minimalne naknade. 

***
PRAVO NA JEDNOKRATNU NOVČANU GODIŠNJU POMOĆ  
OSTVARUJE: 
•	osoba s navršenih 65 godina života, koja je  

hrvatski državljanin s prebivalištem na pod­
ručju Općine Viškovo u neprekidnom trajanju 
od najmanje pet godina prije dana podnošenja 
zahtjeva

•	osoba sa statusom stranca ili statusom osobe 
bez državljanstva ako u trenutku podnošenja 
zahtjeva najmanje pet godina neprekidno ima 
odobren stalni boravak i prijavljeno prebivalište 
na području općine Viškovo ili najmanje pet  
godina neprekidno ima odobren privremeni bo­
ravak i prijavljeno boravište na području Općine 
Viškovo.

Za ostvarivanje prava na jednokratnu pomoć podno­
sitelj Zahtjeva i članovi zajedničkog kućanstva u tre­
nutku podnošenja NE SMIJU IMATI ISKAZANO DOSPJELO 
DUGOVANJE PREMA OPĆINI VIŠKOVO. 

Osoba koja ima u vlasništvu ili suvlasništvu kuću, 
stan ili drugu nekretninu koja joj ne služi za pod­
mirenje osnovnih stambenih potreba i čijim bi se 
stavljanjem u promet mogli ostvariti dodatni pri­
hodi, nema pravo na jednokratnu godišnju novča­
nu pomoć. 

Podatke koje podnositelji zahtjeva unesu u 
obrazac, od mjerodavnih institucija poput Finan­
cijske agencije i niza Ministarstava provjeravat će 
nadležno upravno tijelo Općine Viškovo. 

KORISNICI NE MORAJU DONOSITI NIKAKVE DO­
KUMENTE (OSIM ONIH KOJI SU IZRIČITO NAVEDE­
NI U ZAHTJEVU). OPĆINA ĆE PROVJERITI SVE PODATKE 
UNESENE U ZAHTJEV!

Zahtjev je objavljen na mrežnim stranicama Općine 
Viškovo www.opcina-viskovo.hr

Zbog činjenice da ste u rizičnoj skupini vezano uz 
COVID-19 te u želji da se ne ugrozi vaše zdravlje 
i zadrži povoljna epidemiološka slika Viškova,  
molimo vas da u što većoj mjeri koristite  
uslugu podnošenja zahtjeva putem e-maila,  
slanjem putem pošte ili ubacivanjem u san­
dučić s lijeve strane od ulaza u pisarnicu. Ako 
se ne služite računalom, neka vam pomogne 
netko od mlađih ukućana ili rodbine, prijatelja 
i poznanika.

Ako je zaista nužno doći osobno u pisarnicu, to 
je moguće ponedjeljkom, srijedom, četvrtkom 
i petkom od 8:30 do 10:30, te utorkom od 15 
do 17 sati. U tom slučaju, potrebno je poštivati 
epidemiološke mjere poput dezinficiranja ruku i 
obuće po ulasku u pisarnicu te koristiti zaštitne 
maske. Za eventualna pitanja možete se obratiti i 
na tel. 051/503-786 ili 051/503-777.

UVJETI ZA PODNOŠENJE ZAHTJEVA ZA JEDNOKRATNU GODIŠNJU 
NOVČANU POMOĆ MJEŠTANIMA STARIJIMA OD 65 GODINA
Molimo podnositelje da prije podnošenja Zahtjeva provjere ispunjavaju li navedene uvjete.
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REPUBLIKA HRVATSKA
PRIMORSKO - GORANSKA ŽUPANIJA
OPĆINA VIŠKOVO

Jedinstveni upravni odjel

Predmet: ZAHTJEV za jednokratnu godišnju novčanu pomoć starijim osobama

- Podnositelj zahtjeva ima više od 1 nekretnine u svom (su)vlasništvu * (zaokružiti):

OV-006-2/1

Jednokratna godišnja pomoć starijim osobama odobrava se korisniku ovisno o visini mjesečnih prihoda isplaćenim u godini koja prethodi
godini predaje zahtjeva, ostvarenim po osnovi rada, mirovine, prihoda od imovine ili na neki drugi način:
- korisnik do 1.500,00 kn mjesečnih prihoda ostvaruje pravo na 1.000,00 kn
- korisnik između 1.501,00 kn i 2.500,00 kn mjesečnih prihoda ostvaruje pravo na 600,00 kn
- korisnik između 2.500,01 kn i 3.000,00 kn mjesečnih prihoda ostvaruje pravo na 400,00kn
Korisnik koji ima u vlasništvu ili suvlasništvu kuću,stan ili drugu nekretninu koja mu ne služi za podmirenje osnovnih stambenih
potreba i čijim bi se stavljanjem u promet mogli ostvariti dodatni prihodi nema pravo na jednokratnu godišnju novčanu pomoć
starijim osobama.

1/2

PODNOSITELJ ZAHTJEVA (popuniti čitko tiskanim slovima)

Broj članova kućanstva

Ime podnositelja

MjestoPoštanski broj

Kućni broj

E-mail

Prezime podnositelja OIB

Ulica/trg

MobitelTelefon

PODNOŠENJE ZAHTJEVA: - putem e-maila (pisarnica@opcina-viskovo.hr)
- putem pošte (Viškovo, Vozišće 3)
- IZNIMNO osobnom dostavom

Ukoliko je podnositelj zahtjeva vlasnik IBAN računa treba dostaviti presliku računa.

IBAN račun za uplatu: HR

1. Članovi domaćinstva Datum rođenja OIB Srodstvo
Status (zaposlen, nezaposlen, učenik,

student, kućanica, umirovljenik)

2.

3.

4.

5.

- Podnositelj zahtjeva se nalazi u pritvoru ili izdržavanju kazne zatvora (zaokružiti) :

- Podnositelj zahtjeva je korisnik mirovine iz inozemstva ili ostvaruje druge prihode u inozemstvu (zaokružiti):

NE DA

NE

NE

DA

DA (ako je odgovor DA navesti iz koje države te dostaviti dokaz o svim prihodima ostvarenim
u inozemstvu, po osnovi rada, mirovine, prihoda od imovine ili na neki drugi način, u 2020.godini)

(adresa druge nekretnine u kojoj ne živi)

(gdje)



REPUBLIKA HRVATSKA
PRIMORSKO - GORANSKA ŽUPANIJA
OPĆINA VIŠKOVO OV-006-2

IZJAVA: Izjavljujem pod kaznenom i materijalnom odgovornošću da su prednje navedeni podaci točni i istiniti.

Potpis podnositelja zahtjeva

Jedinstveni upravni odjel
/2

Potpis podnositelja zahtjeva
Viškovo,

Privola

Ovim putem dajem privolu da se moj broj mobitela odnosno telefona i moja e-mail adresa isključivo koriste u svrhu
obavještavanja o preuzimanju rješenja za jednokratnu godišnju novčanu pomoć starijim osobama.

Zaštita podataka:

Voditelj obrade je Općina Viškovo, Vozišće 3, Viškovo, 051/503-770, pisarnica@opcina-viskovo.hr

Kontakt podaci službenika za zaštitu podataka: gracijano.gregorovic@opcina-viskovo.hr, 051/503-771

Svrha: Svi podaci navedeni na ovom Zahtjevu obrađivati će se u svrhu rješavanja prava na jednokratnu godišnju novčanu pomoć starijim 
osobama, a temeljem Odluke o pravu na jednokratnu novčanu pomoć starijim osobama („Službene novine Općine Viškovo“ broj 10/20).

Primatelji osobnih podataka: Ministarstvo unutarnjih poslova, Ministarstvo financija, Ministarstvo pravosuđa i uprave i Ministarstvo rada,
mirovinskog sustava, obitelji i socijalne politike.

Opoziv privole: Napominjemo da možete u svako doba, u potpunosti ili djelomice, bez naknade i objašnjenja odustati od dane privole i
zatražiti prestanak aktivnosti obrade osobnih podataka (broj mobitela/telefona i e-mail adrese). Opoziv privole možete podnijeti osobno u
pisarnici Općine Viškovo, poštom na gore navedenu adresu Općine Viškovo ili e-poštom na adresu pisarnica@opcina-viskovo.hr

Razdoblje čuvanja podataka: Navedeni podaci biti će pohranjeni u razdoblju propisanim Planom klasifikacijskih oznaka i brojčanih oznaka
stvaratelja i primatelja akata Jedinstvenog upravnog odjela Općine Viškovo za 2021. godinu.

Prava ispitanika: Ispitanik ima pravo od voditelja obrade zatražiti pristup osobnim podacima i ispravak ili brisanje osobnih podataka ili
ograničavanje obrade ili prava na ulaganje prigovora na obradu takvih te prava na prenosivost podatka. Također ukoliko ispitanik smatra da
mu je povrijeđeno neko pravo zajamčeno Općom uredbom o zaštiti podataka može Agenciji za zaštitu osobnih podataka podnijeti prigovor
odnosno zahtjev za utvrđivanje povrede prava.

2/2

Rješenje po ovom zahtjevu podnositelju se šalje poštom, odnosno podnositelj zahtjeva rješenje može preuzeti osobno uz
predočenje osobne iskaznice, ili druga osoba uz punomoć podnositelja zahtjeva ovjerenu kod javnog bilježnika ili poštanskog
ureda.

Nadležno tijelo Općine, sukladno članku 8. Odluke, zadržava pravo provjere točnosti i istinitosti podataka na ovom
zahtjevu

* Podnositelj zahtjeva ima u vlasništvu ili suvlasništvu kuću ili drugu nekretninu koja mu ne služi za podmirenje osnovnih
stambenih potreba.



REPUBLIKA HRVATSKA
PRIMORSKO - GORANSKA ŽUPANIJA
OPĆINA VIŠKOVO OV-006-2

IZJAVA: Izjavljujem pod kaznenom i materijalnom odgovornošću da su prednje navedeni podaci točni i istiniti.

Potpis podnositelja zahtjeva

Jedinstveni upravni odjel
/2

Potpis podnositelja zahtjeva
Viškovo,

Privola

Ovim putem dajem privolu da se moj broj mobitela odnosno telefona i moja e-mail adresa isključivo koriste u svrhu
obavještavanja o preuzimanju rješenja za jednokratnu godišnju novčanu pomoć starijim osobama.

Zaštita podataka:

Voditelj obrade je Općina Viškovo, Vozišće 3, Viškovo, 051/503-770, pisarnica@opcina-viskovo.hr

Kontakt podaci službenika za zaštitu podataka: gracijano.gregorovic@opcina-viskovo.hr, 051/503-771

Svrha: Svi podaci navedeni na ovom Zahtjevu obrađivati će se u svrhu rješavanja prava na jednokratnu godišnju novčanu pomoć starijim 
osobama, a temeljem Odluke o pravu na jednokratnu novčanu pomoć starijim osobama („Službene novine Općine Viškovo“ broj 10/20).

Primatelji osobnih podataka: Ministarstvo unutarnjih poslova, Ministarstvo financija, Ministarstvo pravosuđa i uprave i Ministarstvo rada,
mirovinskog sustava, obitelji i socijalne politike.

Opoziv privole: Napominjemo da možete u svako doba, u potpunosti ili djelomice, bez naknade i objašnjenja odustati od dane privole i
zatražiti prestanak aktivnosti obrade osobnih podataka (broj mobitela/telefona i e-mail adrese). Opoziv privole možete podnijeti osobno u
pisarnici Općine Viškovo, poštom na gore navedenu adresu Općine Viškovo ili e-poštom na adresu pisarnica@opcina-viskovo.hr

Razdoblje čuvanja podataka: Navedeni podaci biti će pohranjeni u razdoblju propisanim Planom klasifikacijskih oznaka i brojčanih oznaka
stvaratelja i primatelja akata Jedinstvenog upravnog odjela Općine Viškovo za 2021. godinu.

Prava ispitanika: Ispitanik ima pravo od voditelja obrade zatražiti pristup osobnim podacima i ispravak ili brisanje osobnih podataka ili
ograničavanje obrade ili prava na ulaganje prigovora na obradu takvih te prava na prenosivost podatka. Također ukoliko ispitanik smatra da
mu je povrijeđeno neko pravo zajamčeno Općom uredbom o zaštiti podataka može Agenciji za zaštitu osobnih podataka podnijeti prigovor
odnosno zahtjev za utvrđivanje povrede prava.

2/2

Rješenje po ovom zahtjevu podnositelju se šalje poštom, odnosno podnositelj zahtjeva rješenje može preuzeti osobno uz
predočenje osobne iskaznice, ili druga osoba uz punomoć podnositelja zahtjeva ovjerenu kod javnog bilježnika ili poštanskog
ureda.

Nadležno tijelo Općine, sukladno članku 8. Odluke, zadržava pravo provjere točnosti i istinitosti podataka na ovom
zahtjevu

* Podnositelj zahtjeva ima u vlasništvu ili suvlasništvu kuću ili drugu nekretninu koja mu ne služi za podmirenje osnovnih
stambenih potreba.

UTROSTRUČENA SREDSTVA ZA RAZVOJ  

PODUZETNIŠTVA I SMANJENJA NEZAPOSLENOSTI 
Poticanje razvoja gospodarstva i smanjenja nezaposlenosti ostvarit će se provođenjem ukupno 11 mjera. Objavljen Jav-
ni poziv poduzetnicima za dodjelu potpora i subvencija za poticanje razvoja gospodarstva i smanjenja nezaposlenosti 
na području Općine Viškovo za 2021. godinu.

O
pćina Viškovo objavila je Javni poziv poduzetnicima 
za dodjelu potpora i subvencija za poticanje razvoja 
gospodarstva i smanjenja nezaposlenosti na područ-

ju Općine Viškovo za 2021. godinu. Poticanje razvoja 
gospodarstva i smanjenja nezaposlenosti ostvarit će se 
provođenjem ukupno 11 mjera. 

Potpore za zapošljavanje bivših  
stipendista i za zapošljavanje mladih 
- Kako je Općina Viškovo po mnogočemu jedinstvena 
u Hrvatskoj, tako je i naš Program poticanja razvoja 
gospodarstva i smanjenja nezaposlenosti jedinstven. 
Kreirajući Program koji je u ovom obliku na snazi od 
2016. godine, osnovna misao vodilja bila nam je stvor-
iti okvir koji će barem u jednom dijelu rješavati struk-
turni problem domaćeg gospodarstva i tržišta rada. 
Osim uobičajenih mjera poput poticanja osnivanja 
novih gospodarskih subjekata, subvencija kamata na 
poduzetničke kredite ili potpora za nabavu opreme i 
inventara s maksimalnih 9.000,00 kuna, Viškovo ima i 
neke inovativne i specifične mjere koje imaju višestruku 
ulogu. Konkretno, riječ je o potporama za zapošljavanje 
bivših stipendista i potporama za zapošljavanje mladih 
osoba nakon stručnog osposobljavanja. Kad je riječ o 
bivšim stipendistima, poduzetniku koji ima sjedište na 
području Viškova i zapošljava našeg stipendista Općina 
daje subvenciju u iznosu 50 posto troškova plaće. Riječ 
je o iznosu do maksimalno 3.000,00 kuna mjesečno ako 
osoba ima srednješkolsko obrazovanje te maksimalno 
4.500,00 kuna ako je riječ o visokoobrazovanom kadru. 
Ta mjera ima dvojako značenje. S jedne strane, naš uče-
nik ili student stipendist je ulaganje u svoje znanje jer 
je tijekom školovanja bio izvrstan s prosjekom od 4,5, 
„oplemenio“ lakšim zapošljavanjem. S druge strane, 
poduzetnik će sigurno radije zaposliti nekog tko je bio 
tijekom školovanja izvrstan jer mu je to dokaz da je riječ  
osobi razvijenih radnih i inih navika. Slično je i s pot-
porom za zapošljavanje mladih osoba nakon stručnog 
osposobljavanja jer je općepoznata činjenica da su oni 
teško zapošljivi nakon tih godinu dana osposobljavanja, 
a kroz tu mjeru iz našeg Programa poduzetnici mogu 
dobiti nemalu potporu ako zaposle upravo tu mladu os-
obu. U kreiranju mjera, mislili smo i na dugotrajno ne-
zaposlene osobe. - ističe načelnica općine Viškovo Sanja 
Udović. 

Poticanje investicija i jačanje 
konkurentnosti
Sredstva za potpore poduzetnicima 2021. godini su 
gotovo utrostručena jer su u Općini svjesni da je pan-
demijska 2020. godina ostavila itekakve posljedice na 
funkcioniranje gospodarstva u cjelini. Ciljevi ovog pro-
grama su jačanje konkurentnosti poduzetnika na tržištu, 
poticanje investicija te ulaganja u proizvodne procese i 
marketing, poticanje zapošljavanja i samozapošljavanja, 
poticanje pokretanja novih poslovnih procesa te osigura-
vanje dostupnijih izvora financiranja aktivnosti vezanih 
uz poslovne procese poduzetnika. Od 2014. do 2016. go-
dine Općina je poduzetnicima subvencionirala kamate 
na kredite, a sadašnji Program poticanja razvoja gospo-
darstva i smanjenja nezaposlenosti donesen je krajem 
2016. godine. Mjere su dodatno pojačane 2017. godine. 
Samo od 2017. godine do danas potpore i subvencije 
dodijeljene su za 70 gospodarskih subjekata, za što je izd-
vojeno više od pola milijuna kuna. Kada se tome dodaju 
sredstva osigurana za ovu godinu, iznos za potpore raz-
voju gospodarstva i smanjenja nezaposlenosti približio se 
brojci od gotovo milijun kuna. Te su subvencije i potpore  
generirale desetke novih radnih mjesta, smanjile ne-
zaposlenost te uvelike pomogle onima koji tek kreću u 
svijet poduzetništva. U svim mjerama riječ je o nepovrat-
nim potporama koje Općina dodjeljuje subjektima ma-
log gospodarstva utvrđenim Zakonom o poticanju raz-
voja malog gospodarstva. 

Rok za podnošenje zahtjeva je do iskorištenja sred­
stava koja su osigurana po pojedinoj mjeri, a najkas­
nije do 30. studenog 2021. godine. U slučaju iskorišten­
ja osiguranih sredstava po pojedinoj mjeri moguća je 
izmjena javnog poziva kao posljedica preraspodjele 
raspoloživih sredstava između pojedinih mjera. 

Uvjeti za ostvarivanje svih potpora, informacije,  
upute za prijavitelje kao i potrebna doku­
mentacija dostupni su na mrežnim stranicama 
Općine Viškovo na sljedećoj poveznici https://
opcina-viskovo.hr/pocetna/javni-poziv-po­
duzetnicima-za-dodjelu-potpora-i-subvenci­
ja-za-poticanje-razvoja-gospodarstva-i. 
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N
jegovanje pusnih obi
čaja neizostavan je 
dio tradicije, identitet 

Viškova, a tradicija i ove 
godine ide dalje unatoč 
svemu, iako u nešto skrom-
nijem izdanju. Antonja 
je i ove godine označila 
početak pusnih zbivanja 
u Viškovu, početak petog 
i najveselijeg godišnjeg 
doba u kojem se okupljaju 
maškare, pjevaju, plešu i 
slave svoju 'vladavinu'.  

Na žalost, ove godine epi
demiološke mjere one
mogućile su okupljanje 
maškara, posjetitelja i 
uvijek rado viđen zabavni 
program. No ipak, u ne
djelju 17. siječnja, na 
Brege, tradicija se nastavi-
la te je simbolično obilje

PUSNO 
DOBA OVE 
GODINE ZBOG 
PANDEMIJE 
SKROMNIJE 
NEGO IKAD

žen početak Pusta 2021. 
Uz poštivanje propisanih 
mjera i preporuka predan 
je 'općinski ključ' Pusnoj 
meštrici Mićoj Maje, a uz 
zvuke antonjskog roga po-
dignut je pust D. Božo koji 
je kriv za sve što je pošlo 
po zlu u protekloj godi-
ni. Maškarane zabavne 
aktivnosti i događanja 
svake godine nestrpljivo 
su iščekivali sudionici i 
posjetitelji, no radi epide-
miološke situacije i mjera 
na snazi, ove godine se 
neće održati. Stoga, vesele 

maske najmlađih i mašto-
vite kreacije onih nešto 
starijih ove godine neće 
se moći vidjeti na Halu-
bajskom karnevalu. Ostaje 
nam vjerovati kako će na-
dolazeće razdoblje doni-
jeti poboljšanje u svim 
segmentima naših života, 
kako bi mogli krenuti u 
osmišljavanje i realizaci-
ju maškaranih i ostalih 
zabavnih događanja u nji-
hovom najboljem izdanju 
sljedeće godine.

Do tada Živio pust! I da 
se užanca ne zatare!

u nedjelju 17. 

siječnja, na Brege, 

tradicija se nastavila 

te je simbolično 

obilježen početak 

Pusta 2021. 

Uz poštivanje 

propisanih mjera i 

preporuka predan 

je 'općinski ključ' 

Pusnoj meštrici 

Mićoj Maje, a uz 

zvuke antonjskog 

roga podignut je 

pust D.Božo koji 

je kriv za sve što 

je pošlo po zlu u 

protekloj godini. 

Općina
Viškovo
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Baš sam  

ponosna što  

obnašam ovu  

dužnost  

u općini  

koja ima  

tako puno  

izvrsne 

mladosti. 

istaknula 

je općinska 

načelnica 

Sanja Udović

I OVE GODINE REKORDAN BROJ STIPENDIJA
IZVRSNIM UČENICIMA I STUDENTIMA
općina viškovo ove je godine dodijelila124 stipendije za učenike srednjih škola odnosno 39 studentskih stipendija. 

Č
ak 163 stipendije iz-
vrsnim učenicima i 
studentima dodijelila 

je Općina Viškovo za nas-
tavnu odnosno akadem-
sku godinu 2020./2021.

Na temelju pristiglih pri-
java na natječaj za dodje-
lu stipendija, odobrene su 
124 stipendije za učenike 
srednjih škola odnosno 
39 studentskih stipendi-
ja. 26-ero studenata po-
hađa fakultete u sklopu 
Sveučilišta u Rijeci, a 
njih 13-ero izvan riječkog 
Sveučilišta. Riječ je o na-
jvećem broju stipendista 
otkako se taj program pro-
vodi u Općini Viškovo.

Općinska načelnica Sanja 
Udović kaže kako su joj, 
u „moru“ dokumenata 
koje potpisuje, Ugovori o 
stipendiranju najdraži do-
kumenti koje ovjerava kao 
načelnica. 

- Općina Viškovo je svake 
godine do sada u pro-
računu osigurala potreban 
iznos za sve redovne stu-
dente i učenike srednjih 
škola koji ispune kriterij 
izvrsnosti odnosno pros-
jek od 4,50. 

Poticanje izvrsnosti
Jedna smo od rijetkih  
hrvatskih općina koja ne 
ograničava broj stipendi-
ja nego na nju imaju pra-
vo svi izvrsni učenici i 
studenti. Nikada nismo i 
nećemo štedjeti na mlad-
im ljudima koji uče, trude 
se, redovno izvršavaju 
svoje obaveze, ulažu u 
sebe i svoje znanje. Oni 

su naša mladost i naša 
budućnost te sam uvjer-
ena da će nam se ulagan-
je u njihovo obrazovanje 
višestruko isplatiti. Broj 
izvrsnih učenika i stude-
nata svake je godine sve 
veći pa smo tako ove go-
dine u proračunu za tu 
namjenu osigurali više 
od 450 tisuća kuna. Žao 
mi je što ove godine zbog 
epidemioloških mjera 
nismo mogli organizira-
ti svečano potpisivanje i 
uručivanje Ugovora pa 
koristim i ovu priliku da 
stipendistima od srca čes-

titam. Uvjerena sam da će 
idalje biti tako vrijedni i 
uspješni, na ponos sebi, 
svojim roditeljima, ali i 
Viškovu iz kojeg dolaze. 
– istaknula je općinska 
načelnica Sanja Udović. 

Lea Vukoja, studentica prve godine 
Učiteljskog fakulteta: - Stipendiju 
sam dobila jer sam posljednju godinu 
gimnazije prošla odličnim uspjehom. 
Studentica sam, pa je stipendija lije-
pa nagrada i poticaj za daljnje učenje. 
Htjela bih se ovom prilikom zahvaliti 

općini Viškovo na nagradi koja svakako dobro dođe 
za vrijeme studiranja.

Sara Kresina, učenica 4. razreda 1. Sušačke hrvatske 
gimnazije: - Zahvaljujem Općini Viškovo što me 
stipendira već četiri godine. Stipendija, za mene ne 
predstavlja samo nagradu, nego i motivaciju za pos-
tizanje što boljih rezultata u školi.

Vid Vičić, student prve godine Pomorskog fakulteta u Rijeci: 
- Ovo mi je već druga godina za redom da sam dobio stipendiju 
i smatram da je to odlična nagrada za trud učenicima i studen-
tima koja ih motivira da se trude i postižu odlične uspjehe i u 
daljnjem školovanju.

Izjavili su:
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U razdoblju od 

2009. do 2020. 

bilježi se 

kontinuirani 

rast broja 

dolazaka i 

noćenja.

Najbolji

 rezultati 

postignuti su 

2018. i 2019. 

godine.

Istovremeno 

se bilježi i 

stalni 

porast 

broja 

iznajmljivača.

Turistička  
zajednica

Općine Viškovo

Turistički rezultati – bolji od očekivanih

Turistički rezultati 
kroz godine
Promatrajući podatke s 
kojima raspolažemo, od 
samog osnutka, u 2009. 
godini na području Općine 
Viškovo djelovala su 2 iz-
najmljivača i 1 d.o.o., koji 
su raspolagali s ukupno 22 
kreveta, a ostvarili su 578 
dolazaka i 1.644 noćenja. 
Stoga je zaista primjetan 
rast i turističkih kapaciteta 
i noćenja.
Od 2009. godine broj 
pružatelja ugostitelj
skih usluga smještaja u 
domaćinstvu raste. U 
2020. godini zabilježena 

su 69 pružatelja ugostitelj
skih usluga smještaja u 
domaćinstvu. Od toga 
63 su fizičke osobe, a 6 je 
pravnih osoba od kojih je 
1 hostel, koji su raspolagali 
s 330 stalnih postelja i 127 
pomoćnih. 
U razdoblju od 2009. do 
2020. godine primjećuje 
se kontinuirani rast broja 
dolazaka i noćenja s naj
većim rezultatima zabilje
ženim u 2018. i 2019. 

T
uristička zajednica 
općine Viškovo os­
novana je 1. prosinca 

2008. godine, kao jedna 
od najmlađih na pod­
ručju Primorsko-goran­
ske županije. Na mjesto 
direktorice TZ općine 
Viškovo 2009. godine 
imenovana je Marina 
Jurić, dipl. tur. kom,. koja 
je, kao volonter, od samog 
početka sudjelovala u 
koordinaciji i organizaci­
ji svih manifestacija no­
voosnovane Turističke 
zajednice. Godine koje 
su protekle potvrdile su 
viziju svrstavanja Općine 
Viškovo u potencijalne 
turističke destinacije.

unatoč svih ograničavajućih okolnosti tijekom 2020. godine

godini. U 2018. godini  
ostvareno je 3.756 dolaza-
ka te 21.267 noćenja. U  
usporedbi s 2017. godinom 
bilježi se povećanje od 
44% u dolascima te 58% u 
noćenjima.  U 2019. godini 
ostvaren je 3.821 dolazak 
te 23.020 noćenja. U odno-
su na 2018. godinu bilježi 
se povećanje od 2% u do-
lascima i 8% u noćenjima.

U 2020. godini ostvareno 
je 1.980 dolazaka i 14.429 
noćenja, odnosno ostva
reno je 52% u dolasci-

ma i 63% u noćenjima u  
usporedbi s rezultatima 
iz 2019. godine.  Obzirom 
na turističke rezultate ci-
jele Republike Hrvatske u  
kojima stoji da je u 2020. 
ostvareno oko 50% noće
nja u usporedbi s 2019. go-
dinom, Viškovo je ostvari-
lo izrazito dobre rezultate. 
Također, prosječno trajan-
je boravka turista bilo je 
7 dana, što je najviše do 
sada.

Iako Viškovo posjeću-
ju turisti iz mnogih eu-
ropskih, ali i ostalih zemal-
ja svijeta, profilirala su se 
određena emitivna tržišta 
koja generiraju značajan 
broj dolazaka i noćenja, 
a to su Njemačka, Italija, 
Poljska, Francuska, Aus-
trija i Mađarska. Iako u 
strukturi turista prevlada-
vaju strani, prema broju 
noćenja i dolazaka domaći 

Globalna 

epidemija virusa 

COVID-19 svakako je 

utjecala na turistička 

kretanja, no možemo 

reći kako su, s obzirom 

na okolnosti,  

ostvareni rezultati, bolji 

od očekivanih. 
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turisti nalaze se odmah iza 
njemačkih. 

Vrijedno je spomenuti i 
nekomercijalni turistički 
promet koji također bi
lježi značajne rezultate. 
Nekomercijalni promet 
u 2019. godini bilježi 849 
dolazaka i 17.910. noćenja. 
Porast je to od 16% u dolas-
cima te 48% u noćenjima u 
odnosu na 2018. godinu. 

U 2020. godini nekomerci-
jalni kapaciteti zabilježili su 
363 dolaska te 9.782 noće
nja, a u odnosu na 2019. 
godinu ostvareno je 43% 
dolazaka i 55% noćenja.

2020. godina 
ograničavajuća u 
svim segmentima
Možemo reći da smo 2020. 
započeli uobičajeno, u 
maškaranom tonu, orga-
nizirajući i realizirajući sve 
planirane pusne aktivno-
sti: Antonju, Halubajski 
karneval, Rally maškara-
nih oktanaca Halubje-Li-
burnija, Ženski maškarani 
boćarski turnir, Pust…. 

Nedugo nakon Pusta 
započinje vrijeme u kojem 
organizirana događanja i 
programi nisu bili dopušte-
ni, stoga niz manifestacija, 
edukacija i programa nije 
moglo biti realizirano. Sto-
ga je TZ Viškovo pristupila 
realizaciji mogućih pro-
grama i projekata. 

Kako smo već ranije iz-
radili Elaborat izmjene i 
dopune turističke signa

lizacije na području 
Općine Viškovo, obzirom 
na izgradnju D 427, kao i 
dopunu već postojeće sig-
nalizacije, u 2021. godini 
ćemo sukladno dopušte
njima i mogućnostima 
postaviti istu.

Osmišljene su i posebne 
table s naglaskom na UN-
ESCO-vu baštinu koja se 
odnosi na prostor Općine 
Viškovo, kako bismo na-
glasili važnost i posebnost 
iste, a koja se nalazi na 
našem prostoru. 

Tijekom svibnja i lipnja, u 
suradnji s Planinarskim 
društvom Viškovo, pri
stupilo se uređenju i ople-
menjivanju šetnica. Na 
kružnoj stazi od Mladenića 
prema Petrcima i centru 
Plešivac obavljeno je re-
dovno održavanje, odnos-
no čišćenje izrasta i mjes-
timično širenje putova. 
Prilikom održavanja nas-
tojalo se minimalno zadi-
rati u prirodni izgled puta 
uz istovremeno osigura-
vanje sigurnog korištenja 
staze. Put od Mladenića 

prema centru Plešivac i 
nadalje prema Jeberinima 
i Skvažićima zahtijevao je 
jače orezivanje te popra-
vak putokaznih oznaka.  
Dolaskom u Skvažiće na
stavilo se s čišćenjem staze 
prema vidikovcu Lončeva 
griža. Okoliš oko galeri-

je na otvorenom i klesar-
skih i kavadorskih alata je 
uređen od izrasta sezon-
skog raslinja, kao i pristup 
samom vidikovcu koji je 
ujedno i proširen.

Tijekom rujna pristupilo 
se uređivanju šetnice Mi-
lohni. Prilikom uređenja 
izrađeni su i postavljeni 
smjerokazi s natpisom Mi-
lohni, popravljena je klupa 
za sjedenje na lokaciji Mi-

lohni-Kastav, obojani su 
stol i klupe te je obrezano 
raslinje i pokošena trava.  
Postavljeni su i novi smje-
rokazi za kalić Kapitovac.

Izgradnja kružne 
staze Lončeva griža
Izgradnjom ove šetnice 
omogućio se kružni pješač-
ki put koji obuhvaća pos-
tojeću šetnicu sa sjeverne 
strane i novoizgrađeni 
dio s južne strane. No-
voizgrađena šetnica du
ljine je 900 m i vodi starim 
šumskim stazama uz vrta
če ograđene suhozidima. 
Na nekoliko pozicija pruža 
se pogled na kvarnerski 
akvatorij. Za realizaciju 
ovog projekta bili su po-
trebni zemljani radovi u 
manjem dijelu, čišćenje i 
iskop kamenja na pojedi
nim mjestima te obreziva
nje raslinja i košnja trave. 
Također je postavljena 
dvosmjerna signalizacija 
u cilju osiguravanja sigur
nog pješačenja. 

QR kodovi
Nakon obilaska terena, 
zamijenjene su sve uniš-
tene oznake, odnosno QR 
kodovi kojim se označava-
ju mjesta ophoda Halubaj
skih zvončara.

Promovira se i sustav 
javnih bicikli, osmišljen je i 
tiskan novi HALUbike le-
tak koji zainteresirane ko-
risnike upućuje u nov, jed-
nostavan način korištenja 
bicikala.
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Internet stranice
Detaljno je pregledan sa-
držaj web stranice TZ 
Viškovo te se pristupilo 
dopunjavanju sadržaja. 
Postojeći sadržaj nadopu
njen je novim informaci-
jama, zanimljivostima i 
preporukama, a cjelokup-
ni novi sadržaj preveden 
je na engleski, njemački i 
talijanski jezik. 

Također, pristupilo se 
obnavljanju i redizaj
nu GASTRO dijela web 
stranice. Izrađeni su novi 
tekstovi sa zanimljivim 
informacijama o načinu ži
vljenja i kuhanja, namirni-
cama i jelima ovoga kraja, a 
uvršteni su i mnogi recepti 
naših tradicionalnih jela 
i slastica. Novi, vizualno 
privlačan dizajn, obogaćen 
je kvalitetnim fotografi-
jama. Sukladno Zakonu 
o pristupačnosti mrežnih 
stranica i programskih 
rješenja za pokretne uređa-
je tijela javnog sektora 
(NN 17/19), pristupilo se 
implementiranju smjer-
nica za osiguravanje digi-
talne pristupačnosti prema 
preporukama Hrvatske 
akademske i istraživačke 
mreže CARNET.

Društvene mreže 
i online/offline 
promocija
U 2020. godini svakako 
se više vremena posvetilo 
prikupljanju materijala i 

tekstova, a posebno društ-
venim mrežama i promoci-
ji. Kreiranje novog sadrža-
ja na društvenim mrežama 
tj. na FB stranici VisitVis-
kovo, Instagramu, na FB 
stranicama TZ Kvarnera – 
VisitKvarner. Organizirali 
smo i nekoliko tematskih 
fotografiranja prirode, 
ugostiteljskih objekata, 
hrane te fotografiranja 
dronom. Isti materijali  
poslani su i za stranicu  
Hrvatske turističke zajed-
nice – Croatia.hr 

Pripremili smo i materijale 
o nematerijalnoj kulturnoj 
baštini na području općine 
Viškovu za reportažu koja 
je objavljena u vodećem 
turističkom magazinu 
PLACE2GO, broj 54.

Sporazum o 
udruživanju  
lokalnih Turističkih 
zajednica
U listopadu 2010. go-
dine održano je svečano 

potpisivanje Sporazuma 
o udruživanju lokalnih  
Turističkih zajednica Ri-
ječkog prstena i Općine 
klana. Sporazumom se 
uređuje način surad
nje u cilju zajedničkog 
provođenja aktivnosti 
usmjerenih na projekt-
no, odnosno marketinško 
udruživanje Turističkih 
zajednica Riječkog prstena 
i Općine Klana. Vjerujemo 
kako ćemo zajedničkim 
projektnim aktivnostima 
postići bolju vidljivost i 
prepoznatljivost na turis-
tičkom tržištu i u konačnici 
kvalitetniji turistički proiz-
vod i uspješnije turističke 
rezultate. 

Sjednica Izborne  
Skupštine (IV. saziv)
Stupanjem na snagu no-
vog Zakona o turističkim 
zajednicama i promican-
ju hrvatskog turizma, 
TZ Viškovo pristupila je 
usklađivanju svojeg us-
trojstva. Uz objavu novog 
Statuta Turističke zajed-
nice općine Viškovo, na 
sjednici Izborne Skupštine 
TZ Viškovo izabrani su i 
imenovani članovi Skupš-
tine i Turističkog vijeća. 

U periodima kada se pan-
demija malo primirila u 
mjesecu srpnju, uspjeli 
smo organizirati i održati 
manifestaciju „Ljetni plju-
sak“ na kojoj je nastupila 
Radojka Šverko uz glaz
benu pratnju profesora 

Cilj je predstaviti 

općinu Viškovo 

kao kulturnu 

destinaciju na 

čijem se području 

isprepliću četiri 

nematerijalna 

dobra upisana 

na UNESCO-ovu 

reprezentativnu 

listu

nematerijalne 

kulturne baštine 

čovječanstva.

Turistička  
zajednica

Općine Viškovo

30 | Glasnik općine VIŠKOVO | Veljača 2021. 



Vladimira Babina. Na trgu 
ispred crkve sv. Mateja, 
poštujući sve propisane 
epidemiološke mjere 
Stožera civilne zaštite RH, 
posjetitelji su uživali u 
ugodnoj glazbenoj atmos-
feri koju je priredila ova 
mnogostruko nagrađivana 
i poznata glazbena diva.

Održan izbor za 
najljepšu okućnicu i 
balkon
U svibnju smo raspisa-
li Natječaj za najljepše 
uređenu okućnicu i balkon 
na području Općine Viško-
vo, a oglasili smo ga na 
Facebook i web stranicama 
TZ Viškovo, Novom listu 
i Glasniku Općine Viško-
vo. Natječaj je trajao do 25. 
svibnja i u tom vremenu 
prijavilo nam se 14 sudi-
onika koji su imali priliku 
osvojiti tri nagrade, odnos-
no poklon bona, u svakoj 
kategoriji. 

Svečano dodjeljivanje na-
grada održali smo 21. ruj-
na, na Dan zaštitnika župe 
i Općine Viškovo, sv. Mate-
ja. U ugodnom raspoložen-
ju uručili smo priznanja, 
poklon-bonove i cvijeće te 
zahvalili svima na sudjelo-
vanju i trudu oko uređenja 
svojih okućnica i balkona 

te doprinošenju ljepšem 
Viškovu. 

U listopadu je održa-
na i tradicionalna šetn-
ja: Prošeći se z manun… 
po zvončarskeh puteh u 
suradnji s Planinarskim 
društvom Viškovo. Uz 
stručno vodstvo vodiča 
PD Viškovo, ljubitelji 
rekreacije uputili su se 
dijelom zvončarske rute 
u istraživanje prirodnih i 
kulturnih ljepota Viškova. 

Gledajući razvoj i rast 
Viškova u turističkom 
smislu posljednjih dese-
tak godina (u 2018. pri-
godno smo obilježili 10. 
godina osnutka i djelo-
vanja Turističke zajednice 
općine Viškovo) može se 
primijetiti rast i razvoj 
turističkih kapaciteta koji 
svojom kvalitetom i ljubaz
nošću domaćina nimalo ne 
zaostaju za nekim drugim, 

već odavno poznatim, des-
tinacijama.

Iz godine u godinu sve je 
više aktivnosti koje orga-
nizira ili podupire Turi
stička zajednica. To je,  
naravno, moguće zahva
ljujući suradnji pojedinaca, 
udruga i Općine. Naravno, 
sve su te aktivnosti primje
reno popraćene brošura-
ma, informativnim ploča-
ma te web, FB stranicom i 
Instagram profilom.

Također, stojimo na raspo-
laganju svim pružateljima 
ugostiteljskih usluga smje
štaja u domaćinstvu i oni
ma koji to žele postati sa 
svim potrebnim informaci-
jama i savjetima te pomoći 
pri prijavi turista i radu u 
eVisitoru. Svake godine 
organiziramo edukativno 
predavanje za pružatelje 
ugostiteljskih usluga smje
štaja u domaćinstvu i one 
koji to žele postati koje 
je uvijek vrlo posjećeno, 
a na kojem se mogu saz-
nati najnovije zakonske 
obveze, informacije i tren-
dovi i gdje se pruža prilika 
za međusobnu razmjenu 
iskustava i savjeta. 

Planovi za 
budućnost?
U budućnosti je potrebno 
uložiti više napora i veća 

financijska sredstva za 
bolju i kvalitetniju pro-
mociju Općine Viškovo 
kao kulturne destinacije 
na čijem se području is-
prepliću četiri nemateri-
jalna dobra upisana na 
UNESCO-ov Reprezenta-
tivni popis nematerijalne 
kulturne baštine čovje
čanstva:

-	 Godišnji pokladni ophod 
zvončari s područja 
Kastavštine

-	 Dvoglasje tijesnih inter-
vala Istre i Hrvatskog 
primorja

-	 Umijeće suhozidne grad-
nje

-	 Mediteranska prehrana 
na hrvatskom Jadranu, 
njegovoj obali, otocima i 
dijelu zaleđa 

Upravo su to posebnosti 
koje nas razlikuju od dru-
gih u našem okruženju, 
stoga se nameće važnost 
da svu tu nematerijalnu 
kulturnu baštinu svjetske 
važnosti sačuvamo i u ma-
terijalnom obliku za sve 
buduće naraštaje, ali i kao 
specifičan turistički proiz-
vod koji ćemo ponuditi 
posjetiteljima i turistima.

Stvaranjem što privlačnijeg 
okruženja i ozračja dobro-
došlice, novih mogućno-
sti za outdoor aktivnosti,  
organiziranjem mani-
festacija specifične tema
tike i unaprjeđenjem 
postojećih turističkih pro
izvoda nastojat ćemo ge-
nerirati veći broj posjetite
lja. 

Cilj nam je Viškovo učiniti 
prepoznatljivijom desti-
nacijom i to prvenstveno 
vrednovanjem tradicije i 
njezinim povezivanjem 
s potrebama suvremeno-
ga čovjeka, ali i razvijati 
kvalitetu života u samoj 
općini stvarajući i reali-
zirajući nove programe i 
projekte.
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Dječji vrtić
Viškovo

Pandemija 

korona- virusa 

bila nam je 

profesionalni 

izazov jer je 

zahtijevala brzu 

prilagodbu novim 

okolnostima 

i odgovorno 

ponašanje svakog 

radnika. 

Online 

predavanjima  

pružena podrška 

roditeljima u 

vrijeme kada 

epidemiološke 

mjere nisu  

dopuštale kontakt 

uživo.

O
pćina Viškovo jed­
na je od malobrojnih 
hrvatskih općina i 

gradova koje se mogu 
pohvaliti iznimno veli­
kim porastom nataliteta 
te se na godišnjem nivou 
općina Viškovo može 
pohvaliti sa zavidnom 
brojkom novorođenčadi, 
što je uvjetovalo i razvoj 
mreže dječjih vrtića. Na 
području od svega dva­
desetak kilometara dan­
as djeluje pet privatnih 
vrtića i Dječji vrtić Viško­
vo, čiji je osnivač Općina 
Viškovo. O radu vrtića u 
uvjetima pandemije, ali 
i postignutim priznan­
jima, koje je vrtić dobio 
u posljednje vrijeme, 
razgovarali smo s Ingrid 
Lončarić, prof. pedagogi­
je, koja već šestu godinu 
obnaša funkciju ravnate­
ljice ovog vrtića. 

• Kako je tijekom protekle 
godine bio organiziran rad 
vrtića i kakve su promjene 
uvedene zbog pandemije 
koronavirusa?

- Pandemija koronavirusa 
bila nam je profesionalni 
izazov jer je zahtijevala 
brzu prilagodbu novim 
okolnostima i odgovorno 
ponašanje svakog radni-
ka. Mjere koje su  donosile 
nadležne službe obveziva-
le su djelatnike vrtića 
na njihovo poštivanje i 
provedbu. Tako je suklad-
no donesenim mjerama 
u razdoblju od 16.3 do 8. 
svibnja 2020. vrtić bio zat-
voren za sve korisnike. To 
se razdoblje iskoristilo za 
generalno čišćenje i dezin-
fekciju objekta te pripreme 
za ponovno otvaranje, 

sukladno epidemiološkim 
mjerama. To je podrazumi-
jevalo osiguranje više ula-
za za prijem djece kako bi 
se ograničilo kretanje u ob-
jektu, određivanje vreme-
na dolaska/odlaska djece, 
stvaranje preduvjeta za 
ograničavanja kontakata 
među skupinama. Nadalje, 
nabavljen je program za iz-
radu uplatnica roditeljima 
s barkodom, te mogućnost 
slanja istih elektronskom 
poštom. Organizirali smo 
online upise u narednu 
pedagošku godinu.

Stručni tim i dio odgajatelja 
nastavio je radom od kuće 
na način da je održavao 

komunikaciju s roditeljima 
djece redovnog programa 
i programa predškole 
putem web stranice, viber 
grupa i platforme ZOOM. 
U početku je web stranica 
služila za davanje važnih 
obavijesti vezanih za no-
vonastalu situaciju, ali je 
s vremenom prerasla u 
pravi portal podrške dje-
ci i roditeljima. Redakcija 
Škabelina pripremila je 
materijal za online izdanje 
godišnjaka. 

Nastavili su se intezivni 
kontakti s osnivačem, 
Stožerom  civilne zaš-
tite Općine Viškovo, Ep-
idemiološkom službom 
Nastavnog zavoda za 
javno zdravstvo PGŽ, na-
dležnim ministarstvom. 
Prvi put, krajem travnja, 
donijeli smo Upute o radu 
u Dječjem vrtiću Viškovo 
za vrijeme trajanja epi-
demije COVID -19, koje 
su se tijekom godine mi-
jenjale ovisno o epidemi-
ološkoj situaciji i donesen-
im mjerama Nacionalnog 
stožera civilne zaštite.

11. svibnja 2020. odgojno 
– obrazovni rad započi
nje s ukupno 26 djece u 3 
vrtićke i 1 jasličnoj skupini. 
Sukladno broju djece orga-

Pandemija – profesionalni izazov  
razgovor s ravnateljicom dječjeg vrtića viškovo ingrid lončarić, prof. pedagogije

od osnutka 1996. do 
2013. Dječji vrtić Viško-
vo provodio je rad u tri 
odgojno-obrazovne sk-
upine i bio je smješten 
u zgradi Osnovne škole 
sv. Matej. Godine 2013. 
vrtić nastavlja svoju 
djelatnost u namjenski 
izgrađenom objektu 
kapaciteta 250 djece, ra-
spoređenih u dvanaest 
odgojno-obrazovnih 
skupina: 8 vrtićnih i 4 
jaslične, a od 2016. u 
vrtiću djeluje 9 vrtićnih 
i 4 jaslične skupine.
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nizirao se i rad odgajatelja i 
pomoćno – tehničkog oso
blja. Program predškole, 
program za potencijalno 
darovitu djecu i kraći pro-
gram engleskog jezika nisu 
nastavljeni. Prekinuti su 
svi projekti i programi s  
vanjskim suradnicima u 
koje smo bili uključeni, kao 
i edukacije na koje su odgo-
jiteljice bile prijavljene.

Krajem svibnja 2020., a 
sukladno novim uputama 
Hrvatskog zavoda za jav-
no zdravstvo, donesene su 
1. izmjene i dopune Uputa 
o radu u Dječjem vrtiću 
Viškovo. Mjere su djelo-
mično ublažene i dozvo
ljen je boravak većeg broja 
djece. Posljednjeg tjedna u 
mjesecu svibnju u vrtiću je 
bilo prisutno cca 80 djece. 
Od 1. lipnja dječji vrtić je 
otvoren za svu djecu, ali i 
nadalje uz poštivanje epi-
demioloških mjera suklad-
no važećim uputama. Po
novno je uvedeno jutarnje 
i popodnevno dežurstvo.

Sukladno Uputama, u pe
dagoškoj 2020./2021. go-
dini iste mjere su nasta
vljene. Zbog nemogućnosti 
osiguranja epidemioloških 
uvjeta, nije organiziran 
Program za potencijal-
no darovitu djecu i kraći 
program engleskog jezi-
ka. Također se ne provode 
projekti i programi koji 
uključuju vanjske suradni-
ke. Izleti, posjete kazalištu, 
zimovanje, maškarane po-
vorke, druženja i radionice 
za roditelje sačekat će bolja 
vremena.

• Kako su djeca prihvatila 
uvedena ograničenja?

- Povratak u vrtić donio je 
nove uvjete rada te nova 
pravila. Kontakti među 
skupinama su ograničeni, 
a naglasak na higijeni veći 
je nego ikad. Djeca, prila-
godljiva sama po sebi, i 
ova su pravila brzo usvo-

jila. Neka pravila koriste i 
u svakodnevnoj igri te čak 
ispravljaju one koji ih se ne 
pridržavaju.

On line predavanja 
za roditelje
• Uz redovan rad znatan 
dio programskih aktivno­
sti posvećen je kreativnim 
aktivnostima za male i ve­
like, s namjerom da pri­
premi roditelja za njihovu 
najzahtjevniju životnu 
ulogu. O kojim se sve 
programima radi i kakav 
je odaziv?

- Kao stručnjaci prepozna-
jemo koliko je „roditeljski 
posao“ važan i zahtjevan 
te želimo da naš vrtić bude 
mjesto u kojem roditelji 
pronalaze podršku i po-
moć u podizanju djece, 
čak i u vremenima u ko-
jima smo zbog poštivan-
ja epidemioloških mjera 
onemogućeni u klasičnom 
provođenju radionica i 
predavanja za roditelje 
(uživo). Tijekom studenog 
i prosinca održan je prvi 
ciklus online predavanja 
za roditelje pod nazivom 
RZ mini interaktivna web 
predavanja. Održana su 
tri predavanja u kojima 
smo obrađivali teme pod 
nazivom: „Trebaju li djeca 
granice?, Samo se igra?!“, 

„Važnost igre za cjeloviti 
razvoj djeteta“ te „Djeca i 
mediji“ s kojim je i završen 
prvi ciklus. Osmišljena su 
kako bismo roditeljima 
pružili podršku u vrijeme 
kada nam epidemiološke 
mjere ne dopuštaju da to, 
kao što je uobičajeno, čin-
imo uživo u našim vrtići-
ma. Ova su predavanja 
modificirani oblik nekih 
sadržaja koje provodimo u 
Programu za roditelje Ras-
timo zajedno.

Tijekom tri susreta, pre-
davanjima su se pridruži-
li brojni roditelji iz našeg 
vrtića, ali i šire, te stručn-
jaci ranog i predškolsk-
og odgoja iz raznih kra-
jeva Hrvatske: Zagreba, 
Pelješca, Osijeka, Opatije, 
Rijeke, Viškova, Murte
ra, Crikvenice, Umaga, 
Labina, Pule, Rovinja, 
Dubrovnika, Splita, Za-
dra, Sinja, Velike Gorice, 
Čakovca… Ukupno je na 
predavanjima bilo i do 80 
sudionika.

Predavanja su završena uz 
želju sudionika za novim 
predavanjima. Vjerujemo 
kako ćemo u nadolazećoj 
godini i dalje nastaviti ra-
diti na isti način uz nove 
teme koje predstavljaju 
izazov za roditelje u odgo-
ju njihove djece.

Vrtić u kući
• Web stranica DV Viško­
vo sve više prerasta u pra­
vi multimedijalni portal. 
Možete li pobliže pojasn­
iti o čemu se zapravo radi?

- Pandemija korona vi-
rusa uzrokovala je zat-
varanje vrtića, no to nas 
nije spriječilo da ostane-
mo u kontaktu s našom 
djecom i roditeljima. U tim 
specifičnim trenutcima za-
tvorenog vrtića naša profe-
sionalna i osobna dužnost 
bila je ponuditi roditeljima 
podršku i brojne aktivnosti 
za djecu kako bi oni mogli 
obogatiti djetetovo iskus
tvo, a posredno utjecati 
na cjelovit razvoj djeteta. 
Akcija je započela u ožuj
ku 2020. godine i svoju na-
jveću aktivnost imala je u 
razdoblju od 16. 03. do 25. 
05. 2020. godine, kada je 
web stranica vrtića posta
la mjesto svakodnevnih 
susreta i podrške djelatni-
ka vrtića, djece i roditel-
ja u vrijeme zatvaranja 
vrtića. U 70 dana objavlje-
no je ukupno 111 članaka, 
od čega više od pola su 
se odnosili na kreativne  
aktivnosti za djecu i 
roditelje. Djeca i roditelji 
su povratno slali fotografi-
je i/ili snimke kroz koje 
smo dobivali informaciju 
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koliko su aktivnosti pri
hvaćene. Organizirali 
smo dvije velike virtualne  
izložbe, za Dan planeta 
Zemlje i Dan obitelji. U  
svakoj od njih sudjelovalo 
je preko stotinu djece. Na 
taj način smo obilježili dva 
,za naš vrtić bitna datuma 
i potaknuli naše obitel-
ji da ih obilježe u svojem 
domu. Izložbe su bile vrlo 
posjećene, svaku je posje-
tilo više tisuća virtualnih  
posjetitelja. Jedanput tjed-
no odgojiteljice su snimale 
priče koje smo stavljali 
na youtube kanal kako 
bi djeca mogla čuti svoje 
odgojiteljice te održati sva-
kodnevnu rutinu čitanja/
slušanja priča. Ukupno je 
objavljeno 10 snimki čita
nja slikovnica. Analizom 
podataka o posjeti web 
stranici utvrdili smo kako 
je zabilježen maksimalan 
broj od 6704 pojedinačnih 
dnevnih posjeta strani-
ci, odnosno, u prosjeku 
je zabilježeno preko 900 
dnevnih ulaza na stranicu 
tijekom svibnja. 

Podaci su to koji pokazuju 
kako je web u razdoblju 
od ožujka do svibnja pra-
tilo daleko više posjetitelja 
nego što je 300 obitelji čija 
djeca pohađaju naš vrtić. 
uvidom u podatke vidl-
jivo je da je akcija Vrtić 
u kući odjeknula diljem  
Hrvatske. 

U adventsko vrijeme, kada 
zbog trenutne epidemi-
ološke situacije mnoge 
predblagdanske aktivnosti 
nismo mogli organizirati, 
u periodu od 1. prosinca 
do Božića ponudili smo na 
webu Adventski kalendar 
koji je sadržavao svakod-
nevne preporuke za neke 
djeci usmjerene aktivnosti 
ili aktivnosti koje roditelji 
mogu raditi s djecom. Na 
taj smo način kroz objave 
nadoknadili dio kreativnih 

druženja koja su već tradi-
cionalna u vrtiću, a koja 
ove godine nismo mogli 
održati. Veseli nas infor-
macija da smo svojom  
akcijom potaknuli i druge 
vrtiće da se na sličan način 
približe obiteljima i za-
jednici u kojoj djeluju. Za  
uspješan rad na web strani-
ci vrtiću je Hrvatski koor-
dinacijski odbor Akcije 
gradovi i općine – prijatelji 
djece dodijelio pohvalu za 
uspješno provedenu Naj – 
akciju 2020. pod nazivom 
„Vrtić u kući“.

Pandemija je dodatno  
istaknula važnost kvalitet-
nih odnosa s drugima, a 
nemogućnost ostvarivanja 
fizički bliskih kontaka-
ta otvorila je put tragan-
ja za novim načinima 
ostvarivanja odnosa kroz  
korištenje modernih teh-
nologija. Ovakav online 
način rada nikad više neće 
biti rezerviran za posebne 
situacije već će postati naš 
uobičajeni način rada u 
odnosu na djecu i rodite
lje, ali i djelatnike kroz 
provođenje raznih oblika 
edukacija.

Siguran vrtić – 
posebno priznanje
•Posebno priznanje za 
rad vrtića stiglo je i u vidu 
nagrade – možete li pojas­
niti o kakvoj je nagradi 
riječ i što ona za vas kao 
ravnateljicu znači?

- Dječji vrtić Viškovo tru-
di se osigurati kvalitetne 
uvjete za rast i razvoj 
djece predškolske dobi 
što sa sobom nosi i imple-
mentaciju novih projekata. 
Jedan od njih je Erasmus+ 
projekt pod nazivom 
„Sigurnije škole i vrtići“ 
u organizaciji Hrvatskog 
Crvenog križa. Navedeni 
projekt omogućava djeci 
rane i predškolske dobi 
stjecanje odgoja za hu-
maniji, zdraviji i sigurniji 
život.

U sklopu projekta u vrtiću 
su provedene brojne radi-
onice za djecu kao i edu-
kacije za djelatnike. Radi-
onice za djecu obuhvaćale 
su tematiku iz područja 
zaštite zdravlja i pripreme 
za izvanredne situacije. 
Djelatnici su obuhvaćeni 
kontinuiranim edukacija-
ma iz područja pružanja 
prve pomoći, a osim toga, 
redovito se provode pro
pisane vježbe evakuacije. 
Za uspješno sudjelovanje 
u projektu vrtić je dobio 
oznaku „Siguran vrtić“. 
U sklopu projekta, vrtić je 
svoje aktivnosti predstavio 
na Državnom stručnom 
skupu „Odgoj za hu-
manost od malih nogu” 
u organizaciji Agencije 
za odgoj i obrazovanje i  
Hrvatskog Crvenog križa.

Također, unatoč pandemiji 
vrtić je po drugi put ob-
novio status eko vrtića. 

Dječji vrtić
Viškovo

Za uspješno 

sudjelovanje 

u Erasmus+ 

projektu pod 

nazivom 

„Sigurnije 

škole i vrtići“ 

u organizaciji 

Hrvatskog 

Crvenog križa 

vrtić je dobio 

oznaku 

„Siguran 

vrtić“. 
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Župa svetoga Mateja

Uskrs je najveći blagdan kršćanstva, to je dan Uskrsnuća Isusa Krista.

“Slavimo blagdan Isusova uskrsnuća: obnovi nas, molimo, svojim 
Duhom, i daj da i mi uskrsnemo u svjetlo života.”

Blagoslovljen i sretan Uskrs!

PROGRAM SLAVLJA ZA VELIKI TJEDAN I USKRSNE BLAGDANE
VELIKI ČETVRTAK  
1. 4. 2021.

MISA VEČERE GOSPODNJE U 18.00 SATI
Veliki četvrtak je spomendan Isusove posljednje večere. Slavi se u četvrtak 
prije Uskrsa. Veliki četvrtak do Mise večere Gospodnje je ujedno i zadnji 
dan korizme. Na otajstven se način slavi i obnavlja ustanovljenje Euharistije i 
svećeničkog reda. 
Za vrijeme mise pranje nogu apostolima, a nakon mise kratko bdjenje s Isusom 
u Getsemaniju.

VELIKI PETAK  
2. 4. 2021.

OBREDI VELIKOG PETKA U 18 SATI 
čitanje Svetoga pisma i navještaj muke, poklon i ljubljenje križa te sv. Pričest.

VELIKA SUBOTA   
3. 4. 2021.

VAZMENO BDJENJE U 21 SAT  
(nakon obreda blagoslov jela)

NEDJELJA - USKRS  
4. 4. 2021.

SVETE MISE U 7, 8, 10, 11.30 i 18 SATI  
Blagoslov jela na svim misama

USKRSNI PONEDJELJAK  
5. 4. 2021.

 
SVETE MISE U 8, 10 i 18 SATI

KORIZMA – VRIJEME MOLITVE, 
POKORE I DJELA MILOSRĐA
I ova nas Korizma poziva na 
“povlačenje” u jedan pose-
ban stil vjerničkoga života 
kako bi kroz pročišćavan-
je srca i savjesnije životno 
svjedočenje proslavili Isu
sovouskrsnuće, ali i pro-
ljeće vlastite slobode, hu-
manosti i plemenitosti.

ČISTA SRIJEDA (PEPELNICA) - 
17. 2. 2021.

Svete mise i obred  
pepeljenja u 7.30 i 18 sati

KRIŽNI PUT U KORIZMI
SVAKOG UTORKA I PETKA U 
17.30 SATI

KORIZMENA DUHOVNA OBNOVA
ZA SVE ŽUPLJANE SVAKOG  
UTORKA I PETKA
Tema: “Vjera kao slušanje 
i gledanje”

Želimo u korizmi okriti 
što znači slušati Božju riječ 
i živjeti od nje i vjere kao 
dubljem gledanju Božjih 
znakova u vlastitom živo-
tu.

Svakog utorka i petka u 
17.30 sati:

Križni put, ispovjed, Sv. 
misa, meditacija (propovi-
jed)

CVJETNICA - 28. 3. 2021.

NEDJELJA MUKE GOSPODNJE
Svete mise u 8, 10, 11.30 i 18 sati.

Cvjetnica je uvod 
u Veliki tjedan. 

Crkva se spominje 
Isusovog svečanog 
ulaska u Jeruzalem 
u dane prije Pashe. 
Kad je Isus ulazio u 
Jeruzalem, narod ga je dočekao 
mašući palminim i maslinovim 
grančicama i rasprostirući svo-
je haljine, putem kojim je išao 
jašući na magarcu. Sama misa je 
posvećena Isusovoj muci na ko-
joj se čita ili pjeva cijeli izvještaj 
o muci iz Evanđelja.

Blagoslov maslinovih grančica 
bit će na svim misama.

U 10 sati procesija s grančicama.

USKRSNA ISPOVIJED

Ispovijed za odrasle i sve vjernike neće 
biti organizirana kao prošlih godina.

Ispovijed će biti svakog utorka i petka 
za vrijeme Križnog puta i nedjeljom na 
svim misama.

Ispovijed za djecu (od 4. do 8. raz.)  
Subota, 20. 3. 2021. u 11 sati

Dragi vjernici na vrijeme se ispovijedite 
– nemojte čekati zadnji čas. Prijavite svo-
je bolesnike koji nisu u mogućnosti doći 
u crkvu pa ćemo ih posjetiti u kućama za 
vrijeme korizme.

AKCIJA ŽUPLJANIN  U NEVOLJI

Korizma nam svake godine daje 
jedinstvenu priliku da du­

blje razmišljamo o smislu i vrijednosti svojega 
kršćanskoga života. Tijekom tog vremena pozi­
va nas da uz molitvu i duhovnu obnovu budemo 
milosrdni prema drugima, čineći konkretna djela 
ljubavi i dijeleći svoja dobra s potrebnima.

Svrha korizmene akcije je prikupiti konkretnu 
pomoć, ali i poticati vjernike i ljude dobre volje na 
međusobno pomaganje, njegovanje dobrih odno­
sa, ostvarivanje zajedništva u susretima te molitvu 
za potrebite. Svoj prilog u hrani za potrebne moći 
ćete ostaviti u košari u crkvi. Novčani prilog za 
Caritas možete dati svećeniku ili ubaciti u škrabi­
cu za Caritas.

Svi oni koji žele darovati za potrebe Caritasa ili 
su se, kao djeca odricali za vrijeme korizme i svoj 
prilog stavljali u caritasove kutijice, neka ih done­
su 21. 3. 2021. g. na 5. korizmenu nedjelju na misu 
ili na Cvjetnicu, 28. 3. 2021.

KORIZMA 2021.
Korizma započinje Pepel
nicom ili Čistom Srijedom 
17. 2. 2021.
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UDRUGA MARČEJI

16. Martinja 
pul Marčeji 
održana 
u znaku 
epidemioloških 
mjera

P
redavanje „Tehnologija proiz-
vodnje bijelog vina“ održano 
20. kolovoza 2020. u restoranu 

„Ronjgi“ u Ronjgima, predstavljalo 
je svojevrsni uvod u tradicionalnu 
manifestaciju Udruge Marčeji, koja 
je 2020. godine obilježila svoje šesna
esto izdanje. Predavanje je vodio 
enolog Tomislav Pavlešić, dipl.ing.
agr, profesor na Sveučilištu u Rije-
ci – Odjel za biotehnologiju, koji je i 
jedan od najzaslužnijih za stalni rast 
kvalitete vina koja se izlažu na ovoj 
smotri.

- Predavač je objasnio tehnologiju 
proizvodnje vina, kako bi sudionike 
uputio u sve korake, koje je potrebno 
napraviti, da bi se dobio kvalitetan 
proizvod. Sve veće uključivanje mla-
dih uz već uhodane vinare poticaj je 
da se podrži proizvodnja vina na 
našim prostorima. 

- Iako je Martinja pul Marčeji 2020. 
godine, zbog pandemije koronaviru-
sa održana bez finalne degustacije i 

uz poštivanje epidemioloških mjera, 
odazvao se izuzetno velik broj pri-
javljenih vinara s područja općine 
Viškovo, gradova Kastva i Rijeke, ali 
i iz drugih krajeva. – ističe predsjed-
nik Udruge Marčeji Domagoj Štefan.

Rekordnih 94 uzoraka
11. studenoga – održano je priku
pljanje uzoraka u četiri kategorije: 
Domaće belo vino, Mešano belo 
vino, Belo vino od kupovnega groz-
ja i Črno vino. Prikupljeno je rekord-
nih 94 uzorka, što je respektabilan 
broj za jednu smotru vina ovog tipa.

12. studenoga – uzorke su ocjenjivali 
enolozi: Tomislav Pavlešić, Toni 
Babić i Nina Vičić.

13. studenoga – Kako bi se poštivale 
mjere Stožera Civilne zaštite Repub-
like Hrvatske s obzirom na situaciju 
s pandemijom COVID-19, na dodje-
lu priznanja ovoga su puta bili poz-
vani isključivo nagrađeni vinari 

Najbolje ocijenjeno vino je malvazija 

Dejana Rubeše, koji je ujedno s tim 
vinom apsolutni pobjednik tradicio-
nalne smotre vina koja se organizira 
povodom jednog od najznačajnijih 
vinskih blagdana – Martinja.

Najbolje ocijenjeno vino je malvazija 
Dejana Rubeše, koji je ujedno s tim 
vinom apsolutni pobjednik Martinje 
pul Marčeji.

U prvoj, “domaće belo” pobjednik 
je Goran Cetina dok su drugo i treće 
mjesto zauzela vina Arsena Jardasa.

U kategoriji “mešano belo vino”  po-
bjeda je pripala Kristianu Lučiću, 
drugi je bio Arsen Jardas dok je treće 
mjesto zauzeo Dino Štefan. U kate-
goriji “kupovno” prva dva mjesta 
zauzela su vina Dejana Rubeše, dok 
je treći bio Arsen Jardas.

I u kategoriji “črno” prva dva mjes-
ta pripala su Konobi Kovačevi dok 
je treće mjesto zauzeo Boris Acinger.

Iščekujući sljedeću Martinju orga-
nizatori i vinari vjeruju da će se 17. 
izdanje Martinja pul Marčeji održati 
u starim „normalnim“ uvjetima uz 
druženje i degustaciju vina.   

Prikupljeno je rekordnih 94 uzorka • Najbolje ocijenjeno vino je malvazija Dejana Rubeše, koji je ujedno s tim vinom 
apsolutni pobjednik 16. Martinje pul Marčeji.
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Ustanova “Ivan Matetić Ronjgov” 

26. izdanje Čakavčića pul Ronjgi predstavljeno video prezentacijom 

Predstavljena nova zbirka radova sa 26. natječaja za literarna ostvarenja učenika osnovnih škola Primorsko-goranske  
županije na čakavskom jeziku.

T
radicionalno izdan-
je Ustanove, "Čaka-
včići pul Ronjgi", koje 

je prvi put objavljeno još 
1995. godine, po prvi je 
puta doživjelo prezentaci-
ju bez sudjelovanja brojne 
publike, učenika, njihovih 
voditelja, roditelja ili rod-
bine malih pjesnika.

Dvadeset i šesto izda
nje zbirke “Čakavčići pul 
Ronjgi” zbog mjera zaštite 
od pandemije koronaviru-
sa predstavljeno je u pro
sincu 2020. godine i to vi
deo prezentacijom. 

I dok je običaj da se na pro-
mociji predstave i proči-
taju svi nagrađeni radovi, 
zbog duljine trajanja videa, 
ovom su prigodom učenici 
predstavili samo prvona-
građene radove. 

U kategoriji 1.-4. razred: 

Marko Žeželić: Moja nona, 
OŠ „Drago Gervais“, 
Brešca, Voditeljica: Susa-
na Maljevac, Dorian Car: 
Ostani doma, OŠ „Vladi-
mira Nazora“ PŠ Dramalj, 
Voditeljica: Marijana Bezić, 
Adrian Radetić: Pahuja, OŠ 
„Jelenje-Dražice“, Vodite
ljica: Hermina Mošić i Mar-
ta Mrvčić: Čaabeceda, OŠ 
„Rikard Katalinić Jeretov“ 
Opatija, Voditeljica: Gor-
dana Jedriško Popeškić.

Prvu nagrada u kategori-
ji 5.-8. razreda osvojili 
su: Antonia Grbčić: Jako-
varska bura, OŠ Vladi
mira Nazora, Crikveni-
ca, Voditeljica: Jasmina 
Manestar, Dorian Mane-
star: Ružmarin, OŠ Vežica, 
Rijeka, Voditeljica: Ester 
Acinger, Eva Keškić: Moja 
nona, OŠ Klana, Vodite
ljica: Anamaria Rubinić, 

Kiparska udruga  
Mato Tijardović Viškovo

Tečaj kiparenja u drvu
Svake godine Kiparska udruga Mato Ti-
jardović Viškovo organizira tečaj kiparst-
va u drvu za male i velike polaznike. 
Prema riječima voditelja tečaja i pred
sjednika udruge Rajka Sroka zaljubljenici 
u rad s drvom stalno su aktivni.

Desetak mladih kipara “doskočili” su 
mjerama pandemije i to na način da ra-
dove izrađuju kod kuće, dok se konzul
tacije o izvršenim radovima organiziraju 
individualno.

Neli Blažina: Nono i njego-
va mića, OŠ Podmurvice,  
Rijeka, Voditeljica: Romina 
Raspor Mohorovičić.

Kao i u promociji „uživo“ 
predstavljanje je upotpu
njeno glazbenim dijelom 
programa uz sudjelova
nje dječjih zborova Kap i 
Lovranske črešnjice, koji 
su pod dirigentskim vod-
stvom Natalije Banov pro-
gram obogatili pjesmama: 
Rodila loza, Kada vitku 
vidiš dugu i More.

Unatoč svim ograniče
njima i teškoćama koje je 
donijela 2020. godina mali 

čakavčići i njihovi vodite
lji iznenadili su organi-
zatore izuzetno dobrim 
odazivom, te je na natječaj 
pristiglo 312 radova iz 31 
osnovne i područnih ško-
la.  

Zbirku su predstavili 
urednica Cvjetana Miletić 
i ravnatelj Ustanove “Ivan 
Matetić Ronjgov”, koji je u 
željnom iščekivanju pred-
stavljanja nove zbirke 
“u živo” zahvalio svim 
voditeljima i učenicima 
na sudjelovanju te ujedno 
najavio novi natječaj za 
27. zbirku Čakavčići pul 
Ronjgi.

Učenici i voditelji rado su se odazvali snimanju  
promotivnog spota.

  U spomen

Dana 2. 02. 2021. preminuo je Zvonimir 
(Zvonko) Frlan, dugogodišnji igrač, član 
uprave i jedan od osnivača Boćarskog klu-
ba „Halubjan“. 

Rođen je u Marčeljima. Većinu radnoga vijeka proveo je u 
nekadašnjoj Riječkoj (danas Erste) banci. Zaljubljenik u sport, svo-
jim nesebičnim radom i trudom umnogome je doprinio dobrim 
rezultatima i primjernoj organizaciji BK „Halubjan“.

Osim boćarskog angažmana, svoju humanost dokazao je i 
višestrukim darivanjem krvi. 

Dugo će ostati upamćen po svojoj vedrini i spremnosti na šalu. 
Njegova druželjubivost i osobnost rođenog zabavljača ispunjavale 
su smijehom svaku prigodu zbog čega je bio omiljen u društvu.
Neka mu je hvala i slava.

Zvonimir Frlan
14. 11. 1938. - 2. 02. 2021.

BK „Halubjan“
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UJEDINJENI U NEVOLJI: hrvatski građani pokazali veliko srce

VIŠKOVO za PETRINJU

R
azorne posljedice po­
tresa u Petrinji, Sis­
ku, Glini, Hrvatskoj 

Kostajnici... koji je za 
sobom ostavio ruševine, 
unesrećene i ljude bez 
krova nad glavom, nik­
oga nisu ostavile rav­
nodušnim. Cijela Hrvats­
ka ujedinila se i ponovno 
pokazala veliko srce i hu­
manost prema nastradali­
ma. 

I Viškovo se aktivno 
uključilo u organizirano 
prikupljanje materijalne 
pomoći za stradale u 
potresu na području 
Sisačko-moslavačke žu
panije. Dan nakon potresa u 
Domu hrvatskih branitelja 
organizirana je akcija u kojoj 
su stotine ljudi donosile 
hranu, vodu, higijenske 
potrepštine, šatore, deke, 
grijalice, odjeću. U svega 
5 sati akcije prikupljeno je 
oko 12 tona hrane, vode 
i higijenskih potrepština 

koje su na Silvestrovo 
kamionom, koji je osigurao 
jedan privatni prijevoznik, 
odvezeni u centralno 
skladište Crvenog križa na 
Kukuljanovo. Prikupljenih 
oko 5 tona deka, šatora i 
odjeće na Silvestrovo je 
drugi prijevoznik, koji se 
ponudio pomoći, odvezao 
izravno u mjesta stradala 
u potresu. Odlukom općin
ske načelnice, Općina je 
iz proračunske pričuve 
izdvojila 100 tisuća 
kuna za pomoć Sisku, 
Petrinji, Glini i ostalim 
mjestima koja su stradala 
u razornom potresu na 
samom kraju 2020. godine. 
Po 25 tisuća kuna uplaćeno 
je gradovima Sisku, Pe
trinji i Glini te Sisačko-
moslavačkoj županiji.

- Viškovo je još jednom 
pokazalo svoje veliko 
srce, solidarnost i razvijen 
osjećaj brige za druge kada 
je to najpotrebnije. I ovim 

putem izražavam duboku 
zahvalnost svima koji su 
posljednja dva dana teške i 
izazovne 2020. godine bili u 
Domu hrvatskih branitelja. 
Hvala brojnim udrugama, 
mještankama i mještanima, 
znanim i neznanim, koji su 
neprekidno donosili sve što 
je potrebno, nerijetko i čekali 
u redu zbog ograničenog 
prostora s obzirom na 
epidemiološke mjere, ali 
i vrijednim volonterima 
koji su prikupljeno 
razvrstali, složili u kutije 
kako bi dan kasnije 
ukrcaj bio što efikasniji. 
Zahvaljujem i brojnim 
privatnim poduzetnicima 
koji su pružili konkretnu 
materijalnu i financijsku 
pomoć, kao i onima koji 
su  bezrezervno stavili na 
raspolaganje svoje resurse 
ako nam i kada bude 
trebalo. Solidarnost je 
posebno došla do izražaja 

kada smo uoči ukrcaja i 
odvoza prikupljene pomoći, 
zahvaljujući dobrim lju
dima velikog srca, u pola 
sata nabavili palete, folije 
za zamatanje i viljuškar 
kako bi sve utovarili na 
vrijeme. Osim toga, Općina 
će, u suradnji s ustanovama 
čiji je osnivač, organizirati 
konkretnu pomoć za 
ustanove s područja pogo
đenog potresom. –istaknula 
je općinska načelnica Sanja 
Udović. 

Akcije župe  
sv. Mateja 
U župi Sveti Matej Viškovo 
pokrenute su brojne akcije. 
Dijeleći svoja dobra s potre-
bitima, odrasli su pomagali 
na brojne načine: novčano, 
prikupljanjem higijenskih 
potrepština i namirnica, vo-
lontiranjem, organiziran-
jem akcija te udomljava
njem unesrećenih obitelji.    

Zahvaljujući mnogobroj
nim župljanima na sudjelo-
vanju u akcijama potpore 
nastradalima u potresu, 
župnik mons. Ivan Nilko-
lić naglasio je da se tijekom 
siječnja 2021. godine u crkvi 
prikupljala i financijska 
pomoć za nastradale u po-
tresu. Vjernici i ljudi dobre 
volje prikupili su 25.000,00 
kn. 

I najmlađi župljani su dali 
doprinos na svoj način. 
Djeca su sudjelovala u  
akciji pomoći “Djeca viško-

Općina Viškovo izdvojila je 100 tisuća kuna za pomoć Sisku, Petrinji, Glini i 
ostalim mjestima koja su stradala u razornom potresu. Po 25 tisuća kuna 
uplaćeno je gradovima Sisku, Petrinji i Glini te Sisačko-moslavačkoj župa-
niji. Humanitarne akcije u nepuna dva mjeseca organizirale su institucije, 
udruge ili pojedinci, nemoguće svih spomenuti. Svima upućujemo jedno veliko 
HVALA. 
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va djeci petrinje” svojim 
kreativnim radovima i po-
drškom te molitvom za dje-
cu Petrinje i ostalih mjesta 
nastradalih od potresa. 

Članovi Župnog pjevačkog 
zbora Nebeske iskrice 
izradili su 50 kreativnih, 
emotivnih dječjih radova 
i tekst podrške. Crteži su, 
već tijekom idućeg tjed-
na, uz pomoć dobrih ljudi 
iz riječkog Caritasa stigli 
u dječje ruke najmlađih 
mještana Siska, Petrinje, 
Gline i okolnih mjesta.

Humanitarna 
pomoć – izravno 
do Petrinje, Gline i 
Siska
- Svoje veliko srce mještani 
Viškova potvrdili su i ovo-
ga puta, jer da nije bilo vo-
lontera, ni izvrsnog odazi-
va ljudi, niti naše akcije ne 
bi bile uspješne – ističe Zlat-
ko Šakić, koji je, u suradnji 
sa Stipom Bendrom, a uz 
pomoć volontera i potporu 
župe Svetoga Mateja, u vrlo 
kratkom roku organizirao 
čak dvije humanitarne  

akcije za pomoć nastradali-
ma u potresu. 
Prva humanitarna akci-
ja održana je neposred-
no nakon prvog potresa 
u Petrinji. U akcijama je 
sudjelovalo petnaestak vo-
lontera, a odaziv mještana 

na isključivo djeci s nas-
tradalog područja. Na sva-
kom paketu darovatelji su 
napisali popis sadržaja pa-
keta, a ukoliko se u paketu 
nalazila roba, bilo je zapisa-
no i kojem uzrastu djeteta 
je paket namijenjen. Daro-
vani su slatkiši, igračke, pe-
lene, hrana za djecu, bočice, 
odjeća.... U akciji „Djeca 
– djeci“ prikupljeno je 400 
paketa, koje su prevozila 
četiri kombija. Ovoga puta 
humanitarna donacija išla 
je ciljano u Topusko, Glinu 
i Majur.

- Zanimljivo je napomenu-
ti i da su se ovim akcijama 
odazvali i ljudi okolnih 

nice sekcije ugostitelja 
Udruženja obrtnika Viško-
vo-Kastav-Klana-Jelenje 
Zlate Bezjak, sedam čla-
nova sekcije ugostitelja 
spremno su ponudili svoje 
znanje i iskustvo i uputili se 
12. siječnja 2021. u Petrinju. 
Iz Viškova je krenula eki-
pa u sastavu: Zlata Bezjak, 
Anđelina Macan, Marino 
Mišković, Zlatko Lovrin, 
Mladen Bezjak, Valerij 
Todorović i Martin Jerebić.

Pridruživši se ostalim ku-
harima iz cijele Hrvatske i 
poduzetnicima, kuhali su i 
dijelili obroke ljudima čiji 
su domovi stradali u teš-
kom potresu.   

- Iako je ovo bio moj dru-
gi dolazak u razrušenu 
Petrinju, prizor koji smo 
zatekli ponovno je ostavio 
na mene vrlo težak dojam 
i duboku tugu – riječi su 
Anđeline Macan, predsjed-
nice Ceha ugostitelja i turis-
tičkih djelatnika Udruženja 
obrtnika Rijeka. Naime, 
Anđelina i Zlata Bezjak 
prvi put su na ovom pod-
ručju volontirale u prosin-
cu 2020. godine i to u orga-
nizaciji riječkih ugostitelja.  

- Volonterski rad u takvim 
uvjetima vrlo je naporan, 
u prosincu 2020. dijeli smo 
i po 7 tisuća porcija. Ovo-
ga puta taj je broj bio up-
ola manji, ali radilo se bez  
odmora. 

Volonteri nisu davali samo 
obrok, pružili su ljudima 
riječi utjehe i podršku koja 
im je u tim trenutcima bila 
više nego potrebna.

područja, koji nisu iz naše 
općine, ali su čuli za akcije 
i željeli su dati svoj prilog. 
Ono što je potrebno poseb-
no naglasiti i još jednom 
zahvaliti vozačima kombi-
ja koji su prikupljenu hu-
manitarnu pomoć o svom 
trošku vozili na nastradala 
područja. – naglasio je Zlat-
ko Šakić.

Pomoć ugostitelja
Na inicijativu predsjed-

Dječji župni zbor  
Nebeske iskrice  

uputio je naj
mlađim mještani-

ma Siska, Petrinje, 
Gline i okolnih 

mjesta 
50 kreativnih, 

emotivnih i divnih 
dječjih radova i  

tekstova podrške.

bio je iznenađujuće dobar. 
U srijedu, 30. prosinca, is-
pred crkve svetoga Mate-
ja, krenulo je osam velikih 
kombija s 12 tona robe iz-
ravno u mjesta stradala u 
potresu: Petrinju, Glinu i 
Sisak. Prikupljene su os-
novne potrepštine: hrana, 
roba, pokrivači...

Sljedeća akcija, održana 
u utorak, 5. siječnja 2021., 
također ispred crkve u 
Viškovu, bila je namijenje
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Z
bog katastrofalnih posljedica i veličine potresom za
hvaćenog područja, već je preliminarna procjena štete 
na objektima zahtijevala uključivanje što većeg broja 

stručnog kadra iz cijele Hrvatske. Statičari, inženjeri arhi
tekture, građevinski inženjeri dolazili su iz cijele Hrvatske. 
U taj zahtjevan i odgovoran posao uključili su se i djelatnici 
Općine Viškovo, Sanjin Vranković, voditelj Odsjeka za plan-
iranje i razvoj prostora, izgradnju komunalne infrastrukture 
i objekata javne i društvene namjene, EU projekte i javnu 
nabavu i Josip Kordić, viši stručni suradnik za  izgradnju  
objekata javne i društvene namjene, komunalne infrastruk-
ture i razvoj komunalnih sustava. I kako život piše priče 
– izgleda da je njihovo sudjelovanje u ovoj akciji bilo pre-
dodređeno, jer su, bez obzira na opasnost, odmah osjetili 
potrebu da se prijave za pomoć nastradalom području. Obo-
jica građevinski inženjeri s bogatim radnim iskustvom, iz-
vršili su prijavu za volonterski rad na pregledima oštećenih 
objekata, a iz MUP-a im je stigla najava da su mobilizirani 
kao pripadnici Civilne zaštite. Nakon kratke obuke i prvih 
obilazaka terena, bili su spremni da stečeno znanje prenesu 
novim kolegama.

- U četiri dana obišli smo skoro cijelo potresom pogođeno 
područje, osim Siska, radili smo procjene u Petrinji, na sunj
skom području, a posljednjeg dana i na glinskom području. 
Prošli smo cijeli spektar objekata javnih, privatnih, raznih 
tipova konstrukcija... Naš zadatak bio je procijeniti stanje 
objekata s ciljem da se primarno utvrde teže oštećeni objekti 
koji se ne mogu i ne smiju koristiti. Ono što je zanimljivo 
jest činjenica da smo bili upozoreni da, s obzirom na tešku 
situaciju, budemo spremni na različite reakcije ljudi. – kaže 
Sanjin Vranković, dodajući – Međutim, bili smo jako lije-
po prihvaćeni, a situacija je bila više nego teška. U Petrinji  
gotovo da nije bilo kuće koja nije oštećena. Najviše su 
stradali dimnjaci, zatim zabatni dijelovi krovišta i sama kro-
višta, što je bilo gotovo u svim slučajevima. Centar grada je 
najgore prošao. Veći dio povijesnog centra doživio je znatna 
oštećenja, tako da se zgrade ne mogu koristiti, dok se veliki 
dio objekata srušio.

Kod pregleda potresom oštećenih objekata prvo se vrši pre-

VIŠKOVO za PETRINJu: Građevinski inženjeri Sanjin Vranković i Josip Kordić 

Na pregledima potresom oštećenih objekata
Tijekom četiri dana obišli su skoro cijelo potresom pogođeno područje. Sudjelovali su u preli-
minarnoj procjeni štete na objektima s ciljem da se primarno utvrde teže oštećeni objekti.

gled vanjskog dijela zgrade, a potom unutrašnjost. Bilo je 
slučajeva kada su vlasnici, tražili potvrdu da je kuća pot-
puno sigurna za stanovanje, ali i onih u kojima smo morali 
preporučiti vlasnicima da nađu neki drugi smještaj, što neki 
od njih nisu mogli lako prihvatiti, pogotovo u slučajevima 
kada sama kuća nije bila jako oštećena, ali joj je prijetila 
opasnost od urušavanja susjedne zgrade. Ukoliko bismo 
utvrdili oštećenja koja ne predstavljaju ozbiljnu opasnost, 
naš zadatak je bio i da preporučimo hitne mjere kojima se 
ona može dovesti u uporabno stanje. Neki su znali ostati i 
šokirani odlukom o stanju jer nisu bili svjesni opasnosti u 
kojoj su se našli, odnosno stvarnog stanja objekta. Mi smo 
im tada bili prva podrška, jer je izrazito važan psihološki 
element potvrde stanja kuće. Naime, bilo je onih koji, zbog 
straha koji su pretrpjeli prilikom potresa, nisu ni željeli više 
ući u kuću, bez obzira što na njoj nije bilo većih oštećenja.

- Najboljima su se pokazale armirano-betonske konstrukcije, 
a nakon njih drvene konstrukcije kuća, koje nisu pretrpjele 
neka značajnija oštećenja, dok je tip zidanih konstrukcija bio 
najugroženiji, ali su i ova oštećenja ovisila o nekoliko faktora 
u gradnji objekta i održavanju, odnosno neodržavanju. Ono 
što smo mi pregledali iz obnove, nova izgradnja nije imala 
oštećenja, ali su zato sanirane zgrade pretrpjele znatno veće 
štete. Tu se radilo o raznim propustima. Ono što je najveći 
problem, veličina je potresom pogođenog područja i nisu 
nastradale samo zgrade nego i instalacije, vodovodi, elek-
troinstalacije, a s takvim oštećenjima sanacija će biti zaista 
dugotrajna. – ističe Josip Kordić.

Dragocjeno iskustvo
- Iako je riječ o odgovornom i prvenstveno psihički napor-
nom poslu, jer odlučujete o nečijoj sudbini, mnogo smo 
naučili, što će i nama u praksi jako dobro koristiti. Nedavno 
smo usvojili Procjenu ugroženosti od velikih nesreća, zah
tjevan projekt koji je Josip upravo pripremao. Sada smo iz 
prve ruke mogli vidjeti kako u praksi djeluje taj sustav i što 
je sve potrebno za uspjeh cjelokupne organizacije.

Naš primarni cilj je bio pomoći ljudima, a ujedno smo stek-
li značajna iskustva, za koja se nadamo da ih ipak nećemo 
morati upotrijebiti u praksi. Iako smo bili mobilizirani od 
strane MUP-a, najviše smo radili preko Hrvatskog centra 
za potresno inženjerstvo, dakle u njihovoj organizaciji, koja 
zaslužuje sve pohvale. S njihove strane podrška je bila iz-
vrsna i što se tiče organizacije i opreme. – priča Vranković.

- Neovisno o dosadašnjim procjenama, prije same sanaci-
je izrađuju se detaljne procjene i analize stanja. Sani
ranje strašnih posljedica potresa koji je pogodio Si-
sačko-moslovačku županiju bit će izuzetno zahtjevan i 
dugotrajan posao, međutim u ovom trenutku neophodno 
je što prije očistiti prostor od ruševina, koje psihološki vrlo 
loše djeluju. – zaključuju naši sugovornici.
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o d  f r k o l a s i  d o 
z v o n č a r s k e h  m a s k i

Ž
arko je rojen pul Vajan. 
Kad je on bil mići, zimi 
su vavek bile pune sne­

ga, pa su se deca sanjkala i 
delala sneškota. Nos mu je 
bil od merlina, usta od ug­
jena, a na glave lonac, kega 
su našli na griže i v ruke 
metla, već po malo šundra­
na.

•Zimi ne pametite samo po 
snege, nego i po puste. Ka-
kovi su Vaši prvi spomeni 
na Pust i pusno vreme?

- Ranko Mavar i ja hodi-
li smo, po stareh običajeh, 
maškarani od kuće do kuće. 
Moj otac Vlatko Cenetin, 
ponosan čovek, bil je protiv 
tega aš da ča će njigov sin 
okole pekjat.

Mater, Darinka Francikina 
je bila tolerantna i za ono 
vreme napredna ženska pa 
je rekla ocu: - Pusti malega 
na mire! 

Ranko i ja smo šli okole po 
kućah, Gornji i Dolnji Sroki, 
Dovičići, Široli, Vajani. Priš-
li smo pred kuću, pokucali 
onako maškarani i rekli, 
kad se gazdarica pojavila: - 
Jaje, jaje!

Običaj je bil da se da jeno, al 
dve jaja, naranča al  ki solad. 
Na kraje, kad smo se pasali, 
su nan matere spekle malo 
palačinak - Mljac! - i kupile 
dve cikuladi.  Ki srećneji! 

Na naše tnalo i šternu su 
prihajale se maškare va ono 
vreme. Kauboji z Drenovi, 
gusari Studene, lokalne 
kumpanije i zvončari. Imel 
san trinajst let. Daž je padal 
kod s kabla. Zvončari su 
prišli na pusni pundejak. 

pridružili  neki od Drnje-
vić i Gornjega Zameta, njih 
5 - 6. Kašneje su se odvojili 
i tako su nastali Zametski 
zvončari, ki su morali imet 
drugačiju vizuru.

• Kako je prišlo do tega 
da sam počnete delat 
zvončarske maškari?

- Za sam pristup zvončaron 
trebalo je nabavit kožu. 
Onda je bilo lahko aš je 
bila butiga “Derma”, za 
rogi se je šlo va Macel i 
za litru rakije ste dobili 
vreću rogi, a zvonac su mi 
storili va Rafinerije, kade 
san delal. Kad san postal 
zvončar, moral san najprej 
na pusni pondejak pobirat 
jaja.  Moje prvo gostovanje 
je bilo na pusnu subotu va 
Taje – Opičine. Za to gosto-
vanje san storil prvu, dosta 
atraktivnu, maškaru. Jud-
en se je to pjažalo, pa san 
počel delat maškare kako 
mi je ki naručil. Storil san 
jih fanj i još vavek delan. 

•Na ča ste naročito pono­
san?

- Ono s čen se ponosin, 
a ova sredina još to ne 
zna, da su naše haluba-
jske maski va nekoliko 
muzeji Europi, a jedna 
je va Merike, va muzeje 
svetskeh maski!

Na čele je bil Jože Kukuljan 
kod komandant, armoniku 
je sopal Studenac, zvali su 
ga Rozina. Bubanj je tukal 
Božja Majka od Marčeji. Va 
toj kumpanije su bili 3 - 4 
zvončari, a posebno pamtin 
jednu prhavicu od čoveka, 
mane dragu osobu, s kun 
san kašneje dosta surađeval 
va društve Halubje, Boris 
Juretić.

Va to vreme se ni moglo poć 
va zvončari prej 18 let. Os-
talo nan je da se veselimo 
na svoj način. Jedno leto 
smo se našli pul Parabeli, 
ilitiga oštarija K lovcu – pul 
Tominića. Joško Lučić i Bo-
gić  su na prikolicu stavili 
stari šparget, netili i pekli 
palačinki i ta dan smo z par 
auti šli se do Rubeš.

Kako nismo smeli nosit 
zvonci pre 18 let, a bili smo 
nestašni i puni energije, šli 
smo va kauboji. Va to vreme 
su kauboji bili popularni, a 
ideja se je rodila na Dren-
ove, pa su to naši frkola-
si prihvatili. Kako se je to 
počelo pomalo raspadat, 
jedan od te kumpanije, Josip 
Srok Juričev nas je okupil: 
Marijota Širolu, Mladena 
Cenetinega i mane. Storili 
smo popis od Sroki, Vajani, 
Marčeji i Saršoni. Va prvo 
leto našlo se  je 13 frkolasi. 
Kako onda ni bilo muzikan-
ti, jedini je bil Marijo Širola 
ki se dva leta vadil sost pul 
Milivoja Trinajstića Janko-
tovega. Ja san va to vreme, 
da po nečemu moren tuć, 
imel bubanj. Tako smo rešili 
muziku. Josip Srok Jurićev 
je nabavil pravu sablju i 
bil je komandant. Za ono 

vreme bili smo “avangar-
da” pa smo, osim po našeh 
krajeh, krenuli va Sloveniju 
– Jelšane, Pograje, Sušak, pa 
Zvoneća, Rukavac, Matu-
ji. Jedan od nas, Miliovoj 
Marčeja Čop je imel vozački 
ispit, tako da smo z jenun 
zastavicon 650 (kamijoncin) 
kramali nedeju okole. Pon-
dejak i utorak smo obašli 
naši kraji. Z leta va leto nas 
je bilo se više, pa smo od 13 
judi prišli na 25.

• Rekli ste da je va to vreme 
bilo lih nekuliko zvončari. 
Kako to?

- Imeli smo 18 let i mogli 
smo poć va zvončari. Va to 
vreme se je gledalo kako si 
visok i krepak, ni saka miz-
erija smela nosit zvonci. Ta 
moja generacija, s kun se 
ponosin, bila je šesna. To 
leto zvončari su obogaćeni 
za Marijota Širolu, Josipa 
Sroka Jurićevega, Marinko-
ta Sroka, Rankota Hekića i 
mane, Žarkota pl. Lučića. 

Fanj puti, kad su nas učite-
jice pustile z školi, aš smo 
čuli zvončari pul Brnas 
i nastavi više ni bilo, šli 
smo mej njih i brojili. Bilo 
jih je 12 – 15. Kad smo mi 
keh san spomenul šli nos-
it zvonci, bilo nas je već 
35. Va to vreme su nan se 
kod Halubajski zvončari 

priče z našega kraja; Žarko Lučić, zvončar i majstor od maškar, poveda kako je pust i zvončarsko obahajanje zgjedalo 
kad je on bil frkolas
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Novootvorena ručna autopraona u prizemlju 
      trgovačkog centra Viškovo 
Dugogodišnje iskustvo u pranju i čišćenju vaših 
       limenih ljubimaca
U ponudi imamo vanjsko pranje, unutarnje čišćenje 
       ili kompletno pranje ( unutarnje + vanjsko ) 

Iz ponude izdvajamo još i poliranje auto farova

Dođite i uvjerite se u kvalitetu naše usluge. 

pratite nas i na facebook stranici autopraonica #TOP

Novootvorena ručna autopraona  #TOP

u prizemlju trgovačkog centra Viškovo

izrada tendi za sve vrste plovila 
Od kolovoza 2020. godine  novi obrt u kosima
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P
od tvrtkom VIATEND 
na području Općine 
Viškovo posluje obrt 

za izradu tendi za plovila 
u vlasništvu mladog po-
duzetnika Vjerana Kodana 
koji živi i radi na području 
Općine Viškovo. 

VIATEND je otvoren u 
kolovozu 2020. godine sa 
ciljem ostvarenja samo-
zapošljavanja njegovog 
vlasnika Vjerana Kodana 
koji se po prvi puta upus-
tio u poduzetničke vode. 

Osnovna djelatnost VI-
ATENDA je izrada tendi 

za plovila, što uključuje 
izradu svih vrsta tendi za 
sve vrste plovila. Pritom, 
u izradi se koriste materi-
jali najviše kvalitete proiz-
vođača Sattler, ali i drugih 
materijala po želji klijenata. 

Vjeran Kodan se usavršio 
u izradi tendi kroz dese-
togodišnji iskustvo koje 
je stekao radom kod treće 
osobe, slijedom čega se 
odvažio upustiti u samos-
talne poduzetničke vode, 
uvidjevši mogućnost da 
VIATEND ostvari respek-
tabilnu tržišnu poziciju 

u predmetnoj djelatnosti 
koja nudi mogućnost rasta 
i razvoja.

U ostvarenju poduzetnič
kog cilja, Vjeranu Kodanu 
i VIATENDU pomogla je 
i Općina Viškovo sa do
djelom potpore za samo-
zapošljavanje u 2020. go-
dini.

VIATEND ima sjedište 
na adresi Kosi 53, Viško-
vo gdje se nalazi poslovni 
prostor, a usluge pruža 
na području cijele Primor-
sko-goranske i Istarske 
županije, ali i šire.

VIATEND do kraja ožujka 2021. 

godine pruža svojim  

klijentima zimske popuste  

na izradu svih vrsta tendi  

za plovila te poziva sve  

zainteresirane da se obrate na 

broj: 

+385 (0)91 736 1601,  

e-mail: viatend@gmail.com  
ili putem Facebook stranice @

viatend na kojoj se nalaze i 

fotografije već izrađenih tendi 

za plovila.

desetogodišnji iskustvo i visokokvalitetni materijali - garancija kvalitnog proizvoda



NAJČITANIJE KNJIGE 
U POSLJEDNJA TRI 

MJESECA
U NAŠOJ KNJIŽNICI

javna ustanova narodna knjižnica i čitaonica halubajska zora

BELETRISTIKA:
1. Ferrante, Elena: Lažljivi život
      odraslih (Život jedinice Gio­

vanne u obitelji situiranih 
srednjoškolskih profesora 
prožet je napuljskom stvar­
nošću, problematičnim obi-

    teljskim odnosima kao i nje-
  zinim odrastanjem uz ne­

prekidnu potragu za iden­
titetom.)

2.  Allende, Isabel: Japanski
  ljubavnik (Priča o sudbini 

židovske djevojčice Alme i 
japanskog dječaka Ichimeija, 
priča je o ljubavi koja opsta­
je usprkos ratnim okolnosti­
ma i previranjima za vrijeme 
i nakon 2. svjetskog rata pa 
sve do naših dana.)

3. Bronsky, Alina: Posljednja
    ljubav babe Dunje
4. Garvis Graves, Tracy: Dje-
    vojka koju je poznavao 
    (Annika i Jonathan su za  

vrijeme studija bili u vezi. 
Deset godina kasnije ponov­
no se susreću, ali otada se 
puno toga promijenilo. Ona 
redovito odlazi na psihoter­
apiju, a iza njega je nedavni 
razvod braka i trauma koju 
takav događaj nosi…)

5. Hannah, Kristin: Boje istine
  (Priča o ljubavi i mržnji, ri­

valstvu i pomirenju. Vivi Ann 
odlučila je poslušati svoje 
srce, iznevjerivši na taj način 
očekivanja svojih najbližih. 
Sestrinska ljubav i odanost 
će biti na kušnji, a obitelj će 
uzdrmati do temelja…)

HRVATSKA KNJIŽEVNOST:
1. Vujčić, Marina: Pitanje ana

tomije
2. Gotovac, Mani: Rastanci
 (Njezin posljednji roman, 

posvećen drugome supru­
gu Željku Senečiću, iako 
nosi prepoznatljive elemente 
autobiografskog, priča je o 
svim nijansama jednog in­
timnog putovanja. Pisan je 
gotovo u jednom dahu, a 
tako se i čita.)

3. Gotovac, Mani: Fališ mi: 
autobiografski roman (Svje­
dočanstvo poznate hrvatske 
teatrologinje ujedno je i 

Pripremile: Branka Miočić, Danijela Pešić

svjedočanstvo vremena i 
društva u kojem je živjela, 
spoj kazališne i javne, umje­
tničko-društvene hrvatske 
scene unatrag četrdese­
tak godina. Otvoreno i bez 
cenzure otkriva pojedinosti iz 
svog vlastitog života, ne os­
tavljajući mjesta ravnodušju.) 

4. Sejranović, Bekim: Dnevnik 
jednog nomada (Istovreme­
no putopis, dnevnik čitanja i 
zbirka zapisa o svakodnev­
noj borbi sa životom. Od 
Ljubljane, preko Osla do 
Zagreba i Brčkog pratimo 
dnevničke zapise o jednoj 
ljubavnoj priči i njenoj pro­
pasti, o avanturi nastajanja 
romana i o mnogim kul­
turnim događajima kojima je 
autor prisustvovao.)

DJEČJA KNJIŽEVNOST  
I KNJIŽEVNOST ZA MLADE:
1. Rowling, J.K.: Harry Potter 

i kamen mudraca (Prva od 
sedam knjiga iz serijala o 
mladom čarobnjaku, ujed­
no jedna od najprodavanijih 
knjiga ikada te je prvi dio 
najprodavanijeg serijala u 
povijesti pisane riječi.)

2. Pilkey, Dav: Čovpas i Čov-
  pas pušten s lanca (Autor 

serijala romana za djecu 
Kapetan Gaćeša, ovoga 
puta pripremio je čitateljima 
stripove o policajcu Čovpa­
su i njegovom neprijatelju 
mačku Frkiju.)

3. Kinney, Jeff: Gregov dnev-
    nik: zimske radosti (Trinaesti 

nastavak iznimno popularne 
serije knjiga o urnebesnim 
dogodovštinama Grega Hef­
fleya.)

STRUČNA ZA ODRASLE:
1. Doljak, Mara: Moj Camino: 

šetnja u dubine sebe (O 
svom hodočašću kaže da 
je krenula na put slijedeći 
potrebu za novim i iza­
zovnim iskustvom koje joj 
je donijelo daleko više od 
očekivanog. Doživjela je du­
bine svog bića, ali i predivno 
šarenilo drugih bića koje je 

susrela na putu. A duhovna 
dimenzija se nastavlja razot­
krivati u dnevnim situacija­
ma.)

2. Leonard, Dion: U potrazi za 
Gobi: maleni pas velikoga 
srca

3. Obama, Michele: Moja 
priča (Dugoočekivana auto­
biografija bivše „prve dame 
Amerike“ u kojoj govori o 
svom djetinjstvu, roditelji­
ma, obrazovanju, ljubavi, 
braku i politici. Iskreno pro­
govara o mnogim sitnicama 
vezanim za njen život, ali i o 
tome kako je bilo prijeći iz 
pozicije prve dame u pozici­
ju privatne građanke.) 

E-KNJIGE:
1. Hicks, Ester i Jerry: Tražite i 

dano vam je: kako ostvariti 
svoje želje: učenje Abra-
hamovo

2. Vaughan, Sarah: Anatomija 
jednog skandala

3. Kondo, Marie: Čarolija po
spremanja koja će vam 
promijeniti život: japansko 
umijeće stvaranja reda i po-
spremanja

4. Bach, Tabea: Otok kamelija
5. Kelly, Marta Hall: Zaborav-
     ljene djevojke
6. Marsons, Angela: Izgubljene 

djevojčice (treći slučaj in­
spektorice Kim Stone)

7. Bowen, Rhys: Dječak iz To-
skane

8. Bradford, Barbara Tylor:
     Gospodar svoje sudbine
9. Marsons, Angela: Izopačene 

igre (drugi slučaj inspek­
torice Kim Stone)

MJESEC HRVATSKE KNJIGE 2020.

NACIONALNI KVIZ ZA POTICANJE ČITANJA 2020.
Vita Knežević, pobjednica je u ovogodišnjem Nacio-
nalnom kvizu za poticanje čitanja  u našoj knjižnici  
posvećenom planetu Zemlji pod motom Razlistaj se! 
Prigodni dar knjižnice za našu vrijednu čitateljicu 
obogatit će njenu kućnu knjižnicu.

KNJIŽEVNOST ZA NAJMLAĐE:
1. Lallemand, Oriane: Vuk 

koji je htio obići svijet 
2. Jeffers, Oliver: Evo nas, 

tu smo: bilješke za život 
na planetu Zemlji

3. Nordqvist, Sven: Findu
sov Božić

OBAVIJEST ZA STIPENDISTE: 
PRODUŽENA AKCIJA U SURADNJI S OPĆINOM 
VIŠKOVO, DO KRAJA MJESECA VELJAČE,  
U KNJIŽNICI NA OBJE LOKACIJE:
BESPLATAN UPIS ILI OBNOVA ZA SVE
STIPENDISTE, POTPISNIKE UGOVORA.
(Ponijeti na uvid potpisani ugovor)
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